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ŠEŠI METAI ALŽĘRIJOS VIDAUS KARUI
Arabai laukia atviros Sovietų Sąjungos paramos

ROMA. — Pirmadienį, suėjus 6 metams nuo Alžęrijos ara­
bų pradėto karo prieš Prancūziją už nepriklausomybę, Italijos 
komunistų laikraštis “L’Unita” paskelbė pasikalbėjimą su Fer- 
hat Abbas, Alžęrijos arabų sukilėlių laikinosios vyriausybės gal­
va. Jos būstinė yra Tunise.

Ferhart Abbas grįžęs iš Mas­
kvos ir Peipingo įsitikinęs, kad 
nuoi dabar Sovietų Sąjunga ir 
komunistinė Kinija pradės atvi­
rai teikti visokeriopą pagalbą 
Alžęrijos arabų sukilėliams. Pa­
grindą Sovietų medžiaginei ir 
diplomatinei paramai sudaro Al- 
žerijos arabų laikonosios vy­
riausybės faktiškas pripažini­
mas.

Arabams visi ginklai geri
Alžęrijos arabų sukilėlių val­

džios galva apie savo kelionės 
vaisius pasakė: “Maskvoj ir Pei- 
pinge aš sutikau vadus, kurie 
supranta mūsų kovos reikšmę 
ir yra pasiruošę mums padėti”.

Sovietų, o ypač komunistinės 
Kinijos parama arabams gali 
sukelti nepasitenkinimo neutra­
liose šalyse, kurios remia Alže- 
rijos arabų kovą. Tarp jų yra 
aiškiai antikomunistinių kraštų, 
kaip Tunezija.

Į šį klausimą Abbas atsakė, 
kad jis netiki, kad jų sąjunga 
su komunistine Kinija sukeltų 
kliūčių tarptautinėj plotmėje. 
“Visos tautos, kurios myli lais­
vę, supras būtiną reikalą teik­
ti paramą Alžęrijos kovotojams, 
nežiūrint, iš kur toji parama 
eitų”, dėstė Ferhart Abbas ita­
lų komunistų korespondentui.

Ar apsisprendę komunistai?
Alžęrijos arabų sukilėliai dar 

nesą apsisprendę tokiu kores­
pondento klausimu, ar jie dėsis 
į “taikos”, “socializmo” pusę, šis 
klausimas dar nepribrendęs. 
Arabai apsigalvosią, kai bus atė­
jęs laikas, po nepriklausomybės 
išsikovojimo.

Visos šios kalbos apie didėjan­
čią Sovietų ir Kinijos moralinę, 
diplomatinę ir gal ginklų pagal­
bą Alžęrijos sukilėliams turi 
tikslą paspausti prez. De Gaulle, 
kad jis sušvelnintų paliaubų są­
lygas ir ieškotų būdo, kaip baig­
ti šį karą, įgrįsusį abiem pusėm.

Sovietų ambasadoje 
Konge bus 2-3 nariai 
Mobutu nemėgsta “technikų”

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
Jei kada nors Kongas atstatys 
nutrauktus diplomatinius san­
tykius su Sovietų Sąjunga, Če­
koslovakija, pulkininkas Mobu­
tu pasistengs, kad jų ambasa­
dose nebūtų daugiau, kaip 2-3 
žmonės.

Kalbėdamas apie tai spaudos 
korespondentams, Mobutu už- 
tikrino, kad ateity, kai santy­
kiai bus sutvarkyti, komunistų 
ambasados nebus šnipų, propa­
gandistų ir visokių “technikų” 
lizdai, kokiais jos pasidarė per 
porą savaičių nuo Kongo ne­
priklausomybės paskelbimo.

Korespondento nebeištrėmė
Įsiterpus Anglijos, Amerikos 

ambasadoriams ir JT brigados 
vadams, AP korespondentas Dr. 
Michael Goldsmith, anglų pilie­
tis, nebebuvo ištremtas. Mobu­
tu buvo supykęs už jo praneši­
mus Amerikos, Europos spau­
dai apie tariamą Mobutu įtakos 
ir galios menkėjimą kariuome­
nėj ir aplamai Konge.

IŠ VISO PASAULIO
Persų šahui gimė įpėdinis
TEHERANAS, Iranas. — “Al­

lah Akbar”, (“Dievas yra visa­
galis”) šaukia persai, išgirdę, 
kad karalienė Farah Diba pa­
gimdė sosto įpėdinį, šahas Re­
za Pahlevi, 43 metų, pirmas dvi 
žmonas pavarė. Pirmoji pagim­
dė dukterį, antroji — nieko. O 
sosto įpėdiniu gali būti tik sū­
nus. Tai padarė šaho trečioji 
žmona, buvusi Sorbonos uni­
versiteto studentė, dabar 23 me­
tų.

Snųku beišvažiuoti iš Kubos
HAVANA. — Kubos valdžia 

veik visiškai suvaržė privačias 
keliones į užsienį, kad jomis 
nepasinaudotų žmonės, kurie no­
ri pabėgti. Valdžios propagan­
distams sukėlus baubą apie “ar­
tėjančią jankių invaziją”, tūks­
tančiai žmonių išvažiuotų, kad 
tik galėtų. Dėl keleivių trūku­
mo, olandų orinio susisiekimo li­
nija KLM ir Venecuelos linija 
LAV panaikins šią savaitę susi­
siekimą su Havana.
Socialdemokratai pavarė Frenzel

MUENCHENAS, Vokietija. — 
Bavarijos socialdemokratų par­
tija pašalino iš partijos komite-, 
to narių Alfred Frenzel, areš­
tuotą už slaptų žinių išdavinėji­
mą Čekoslovakijos agentams. 
Frenzel buvo Bonos parlamen­
to. nariu. Jis priklausė parla­
mento gynybos komitetui.

Pabėgo 7 Kubos jūrininkai
BALBAO, Kanalo Zona. — 

Kai prie krantinės prisirišo Ku­
bos prekinis laivas “Oriente”, 
gabenąs į užsienį cukrų, iš jo 
pabėgo šeši navigatoriai, me­
chanikai ir vienas eilinis jūri­
ninkas. Geriau eisim į kalėji­
mą, negu grįšim pas Castro, pa­
sakė pabėgėliai. Jie prašo JAV 
leidimo apsigyventi kaip politi­
niam pabėliams. Tarp pabėgu­
siųjų buvo ir pirmasis šturma­
nas.

Indijos socializmas 
laisvas nuo dogmų
RAIPUR, Indija. — Ministe- 

ris pirmininkas Jawaharlal Neh­
ru neatrodo, kad būtų paveik­
tas kapitalistinės demokratijos, 
kurią Amerika stengiasi įbrukti 
indams, kad Azijos tautos at­
mestų komunistinės Kinijos pa­
sirinktąjį kelią.

Nehru pareiškė, kad tik vy­
riausybė gali pravesti Indijoje 
pramonės revoliuciją. Kapita­
lizmas ir komunizmas indams 
esą nepriimtini. Privati inicia­
tyva (kapitalizmas) yra apsės­
ta noru greitai uždirbti, ji ne­
turi jokio dvasinio plano šalies 
pramoninimui, kalbėjo Nehru.

Jo šalis dėlto pasirinkusi lank­
stų socializmą, kaip kelią į me­
džiaginę ir dvasinę pažangą. 
“Mes nepriėmėme jokio doktri­
ninio socializmo, jokių varžtų, 
kuriais yra apsikrovę komunis­
tai ar socialistai”, kalbėjo Neh­
ru valdančiosios partijos (kong­
reso) centro komitete.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Arctic-Pacific Airlines keleivinis lėktuvas C-46, kuriam nukritus vos pasikėlus iš Toledo, Ohio, 
žuvo 22. žmonės, iš iv 17 futbolo komandos nariu. Jie po žaidynių grįžo namo i Kaliforniją. 
Daugumas sportininku buvo San Luis Obispo, Calif., politechnikos kolegijos studentai. Vaizde ma­

tomas lėktuvo laužas ir išbarstytos sėdynės.

CASTRO VALDŽIA VIS DAR SAUKIA, 
KAD JUNGTINĖS VALSTYBĖS JĄ PUOLA 

1,500 marinų išplaukė po savaitgalio iš Guantanamo 
Fidel Castro norėtų dar kartą atvažiuoti patriukšmaut

NEW YORKAS. — Fidel Castro valdžios skundas prieš 
Ameriką, kad ji ruošiasi karinei intervencijai prieš Kubą, buvo 
svarstomas pirmadienio vakarą, susirinkus pilnaties asemblėjai, 
pradėjus jai posėdžiauti šeštą savaitę.

JT BRIGADA SULAIKĖ KONGE TERORISTŲ Afrikos komunistas 
ARMIJA, SI liMS JOS 4 VADUS BALTUOSIUS buvęs JAV agentas 

c Sovietai ištrėmė Nigerijos
Sovietai reikalauja sutramdyti belgų karininkus. 
Hammarskjoldas padarys pranešimą už kelių dienų,

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų taikos brigados vadai 
pranešė, kad jie sulaikė 5,000 Balubos giminės karių, bandžiusių 
sukelti naują pilietinį karą Kongo provincijoj Kasai.

studentą, ministerio sūnų
MASKVA. — “Trud”, profe­

sinių sąjungų laikraštis, apra­
išo savo valdžios apsivylimą Ni- 
gerijos studentų 
Chukuemeko, kurio 
švietimo ministeriu.

Sūnus atvažiavo 
studijuoti prieš porą metų, ka-

Theophilis 
tėvas yra

vadus — Mobutu, Kasavubu, 
Lumumba, Tschombe, Kolonji.
Kadangi delegatai laiko teisėtu , _
premjeru Lumumbą, jo priešai ' da Nigerija dar neturėjo nepri- 
nenori įsileisti su delegacija į 
derybas.

Balubiečiams vadovavo ‘trys 
belgų karininkai ir vienas ang­
las iš Rodezijos, kpt. Roberts. 
Jie buvo gerai ginkluoti auto­
matiniais šautuvais ir kulkosvai­
džiais. Baltieji vadai, atrodo, 
yra ir ginklų prekybos- organi­
zatoriai, pelningos prekybos da­
lininkai.

Ganos ir Libai-ijos kareiviai, 
priklausą JT brigadai, aprūpinti 
šarvuotais automobiliais, sustab­
dė balubiečių žygį ir suėmė mi­
nėtus keturius baltuosius vadus. 
Juos atgabeno į JT būstinę tar­
dymui.

Baltieji ir Balubos genties 
kariai buvo Kasai provincijos 
vado Kolonji tarnyboj. Kolonji 
paskelbė savo provinciją nepri­
klausoma valstybe, panašiai 
kaip Katanga. Praeitą savaitę 
jo armija sudegino tris kaimus 
ir belgų katalikų misiją. 20 mi­
sionierių ir vienuolių spėjo pa­
bėgti į saugią vietą.

Pirmosiomis chaoso dienomis 
po Kongo nepriklausomybės pa­
skelbimo premjeras Lumumba 
pasiuntė į Kasai provinciją sa- _ __
vo kariuomenę, prijugti ją vėl Į Gen. Quesada kaitina linijos va- įr Vokietijos ambasadose, dvok- 
prie savo valdžios. Kareiviai 
išskerdė nemaža balubiečių, bet 
provincijos neišgelbėjo. Dabar 
balubiečiai, gavę ginklų ir belgų 
vadų, pradėjo atsikeršijimo žy­
gį-

į Maskvą

klausomybės. Jis prisistatė, 
kaip Afrikos komunistas, ir kaip 
su tokiu buvo elgiamasi su ypa­
tingu draugiškumu.

Dabar Theophilis, kartu su 
dviem kitais Afrikos studentais

♦ Anglų spaudos žiniomis, buvo išvarytas iš Maskvos uni- 
JAV nutarė pratiesti tarp Gren- į versiteto ir iš Sovietų Sąjun- 
landijos ir Škotijos “povandeni-1 ^os- Visų pirma jų pažymiai 
nių radarų” tinklą, pro kurį ne-lbuvS Ubai bl°gi; Per 2 metus 
galėtų praplaukti nepastebėtas' neišlaikę nė vieno egzamino, 
nė vienas Sovietų povandeninis, Studentas pakeliui namo, davė 
laivas.

♦ Prez. Eisenhoweris po pa­
sitarimo Nixono pažadėjo nuva­
žiuoti su rinkiminėmis kalbomis 
į Pittsburgą, o gal dar ir į Phi- 
ladelphiją.

♦ Amerikos civilinės aviaci­
jos agentūros viršininkas gen. 
Quesada įsakė sustabdyti visus 
lėktuvus Arctic-Pacific linijos,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vokietijos spaudai pareiškimą 
apie Afrikos ir Lotynų Amerikos 
studentų pavojus: komunistai 
nori jiems “išplauti smegenis”, 
paversti savo agentais ir pro­
pagandistais, kai jie sugrįš na­
mo.

“Trud” po to paskelbė, kad 
Chukuemeko anksčiau mokėsi 
Amerikos išlaikomoj mokykloj

l Kanadoj, paskui Bostone. Bu- 
kurios vienas lėktuvas nukrito Vęs paruoštas šnipu. Dėl akių 
šeštadienį Toledo, Ohio, su fut- Į jjs sakydavo studentams kal- 
bolo sportininkais iš Kaliforni- bas prieš imperializmą, kolonia- 
jos. Nelaimėj žuvo 22 žmonės.' ]izm^, 0 slapta lankydavosi JAV

Zorinas norįs žinių
SSSR delegatas užsienio rei- ' 

kalų viceministeris Zorinas pa­
siuntė užklausimą JT pirminin­
kui Bolandui, kad jis painfor­
muotų, ką padarė per pastarą­
sias savaites JT generalinis se­
kretorius Dag Hammarskjold 
“Belgijos priešvalstybinių agen­
tų veiklai Konge sustabdyti”.

Hammarskjoldas paprašė pa­
laukti dar keletą dienų, kada 
ateis iš Kongo tikslesnių žinių. 
Jis laukia pranešimo savo poli­
tinės delegacijos iš 15 Afrikos, 
Azijos šalių. Delegacija turi su­
taikinti besivaidijančius Kongo 
centrinės valdžios ir provincijų

dovybę nesirūpinimu keleivių Įdavo degtine ir parsinešdavo dar 
saugumu. |viskės kitiems draugams girdy-

♦ Bostono tekstilės pramoni-, ti. 
ninko Goldfine sekretorė ir da­
lininkė Mildred Paperman nu­
bausta $12,500 už federalinių 
mokesčių nuslėpimą. Ją nubau­
dė ir 4 mėn. kalėjimo, bet sąly­
ginai.

♦ šeši Harvardo, III., mieste-
• lio pusberniai praeitą savaitgalį 
padegė 4 mokyklas, tris gyve­
namuosius namus ir 4 ūkininkų 
trobesius.

46,000 korėjiečių apleido 
Japoniją

TOKIJAS. — Du Sovietų lai­
vai išplaukė į šiaurės Korėją, 
komunistų valdomą, su 1,083 ko­
rėjiečiais, repatrijuojančiais iš 
Japonijos., ,Nuo "repatriacijoj 
pradžios į šiaurės Korėją jau 
persikėlė 45,943 korėjiečiai.

Prezidentas kalbės 
apie pinigų politiką

Prezidentas Eisenhoweris ir 
iždo sekretorius Robert Ander­
son šį antradienio vakarą, lap­
kričio 1 dieną, diskutuos per te­
leviziją apie Amerikos piniginę 
politiką. Pusės valandos dis­
kusijas transliuos per CBS tin­
klą nuo 7 vai. vakaro centriniu 
standartiniu laiku, tai yra Chi- 
cagos laiku.

— Plečiamas Plungės audinių 
fabrikas. Plungės lininių audi­
nių fabrikas plečiamas. Neseniai 
sumontuota dar 15 naujų audi­
mo staklių. Verpimo cechuose 
pagaliau įvesti nauji ventiliato­
riai. (E)

Kubos užsienio reikalų mi­
nisterio Raul Roa skundas jau 
buvo anksčiau įtrauktas į politi­
nio komiteto darbotvarkę, kaip 
nelabai degąs klausimas. Castro 
atstovas reikalavo, kad reika­
las būtų tuoj svarstomas visuo­
tiniame susirinkime, nes Ameri­
ka bet kuria diena galinti už­
pulti Kubą. Pilnaties susirinki­
mas pritarė darbotvarkės komi­
tetui, parekomendavusiam daly­
ką svarstyti politiniame komi­
tete.

Nors Kubos delegatas ir nesi­
tikėjo iškelti savo valdžios iš- 
mįslų svarstymą pilnaties susi­
rinkime, bet liko patenkintas 
nors tuo, kad santykiai su Ame­
rika lieka vis dėlto gana įtemp­
ti.

Nori atvažiuoti Castro
Fidel Castro pasirodė JT pil­

naties atidarymo posėdžiuose, 
kaip žmogus, pabėgęs iš beprot­
namio. Jis pažadėjo atvažiuoti 
dar kartą patriukšmauti ir dėl­
to norėtų, kad jo pramanos apie 
Amerikos karinę intervenciją 
būtų skubiai svarstomos nauja­
me JT asamblėjos posėdy.

Jei norės, jis galės atvažiuoti 
patriukšmauti ir politiniame ko­
mitete, kuriame dalyvauja visi 
Jungtinių Tautų nariai (jų da­
bar yra šimtas).
Marinų atostogos — įspėjimas

Praeitą savaitgalį po ilgų ka­
rinių pratimų į Guantanamo ba­
zę Kuboj įplaukė Amerikos lėk­
tuvnešis “Boxer” su 1,500 ma­
rinų ir išlaipino juos į krantą 
pasilsėti. Kuboj lėktuvnešio už­
sukimas, kad ir savaitgaliui, bu­
vo išaiškintas, kaip Amerikos 
agresingumo įrodymas. Castro 
valdžia sukėlė ant kojų Hava­
noj 200,000 milicininkų, padėti 
kariuomenei, jei reikės, “suva­
ryti gringus į jūrą”.

Pirmadienį lėktuvnešis su ma­
rinais apleido Guantanamo ba­
zę, palikdamas įspėjimą, kad 
Washington© vyriausybė nau­
dosis savo baze, kaip anksčiau. 
O jei Castro užsimanytų jankius 
varyti į jūrą, atsirastų bazės 
gynėjų daugiau, negu jis gali su­
sidoroti.

JAV įsiūlė Gvinėjai 
ekonominės paramos

Užsienio politikoj ši šalis 
laikosi su Sovietų Sąjunga

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerika sudarė technikinės ir 
ekonominės paramos sutartį su 
Gvinėjos neutralistų vyriausy­
be. Prez. Sekou Toure, būdamas 
Jungtinėse Tautose, daugeliu 
klausimų kalbėjo, panašiai kaip 
Chruščovas. Toure ką tik buvo 
grįžęs iš draugystės kelionės po 
Sovietų Sąjungą, komunistinę 
Kiniją ir šiaurės Korėją.

Gvinėja pasidarė automatiš­
kai nepriklausoma respublika 
prieš 2 metus, kai ji balsuojant 
dėl naujosios Prancūzijos kon­
stitucijos (De Gaulle), ją at­
metė. Prancūzija žodį išlaikė, 
bet atsisakė teikti finansinę pa-

J. Kennedy laikysis 
valstybės-bažnyčios 
atskyrimo principo

Nepasiduosiąs spaudimui
PHILADELIPHIJA. — Demo­

kratų kandidatas, klausinėjamas 
televizijos programoj sekmadie­
nio vakarą, pakartojo savo tvir­
tą įsitikinimą valstybės atskyri­
mu nuo bažnyčios.

Net ir tada, jei Amerika būtų 
99% katalikiška, jis liktų prie 
savo nusistatymo. Jo religija 
neturėsianti jokios įtakos vals­
tybės reikalų sprendimuose, jei 
jis pasidarytų Amerikos prezi­
dentu.

Respublikonai atsilikę
Kiek anksčiau jis kalbėjo Le- 

wittown mieste apie savo parti­
jos užsimojimą surasti darbo 82 
milijonams amerikiečių 1968 
metais. Respublikonai, aišku, 
juoksis ir iš šios programos, 
kaip jie elgdavosi kiekvieną kar­
tą, kai tik demokratų partija 
pasiūlydavo naujus įstatymų 
projektus.

Bet ryt-dienos respublikonai 
įtrauks nūdienius demokratų 
pravestus siekimus į savo plat­
formas. Respublikonų partijo­
se nesą jokių pranašysčių, nieko 
apie ateitį, tik istorija, praei­
ties dalykų, jau įgyvendintų, ar­
ba atgyventų surašymas, paste­
bėjo demokratų kandidatas į 
prezidentus.

Prez. De Gaulle 
priminė Lietuvą

(E) Tarptautinės diskusijos 
apie tautų išlaisvinimą iš kolo­
nializmo išjudino Pabaltijo val­
stybių klausimą ne tik Jungti­
nėse Tautose, bet ir už jų. štai 
per visą pasaulio spaudą nuai­
dėjo Prancūzijos vado generolo 
De Gaullės pasisakymas spalio 
22 d. prieš sovietinį kolonializ­
mą, vardais minint ir Pabaltijo 
kraštus.

Kalbėdama apie kolonijinių 
tautų išlaisvinimą, Sovietų Są­
junga, anot de Gaullės, veidmai­
niauja, pati laikydama koloniji­
nėje vergijoje visą eilę valstybių. 
Generolas čia suminėjo Estiją, 
Latviją, Lietuvą, Lenkiją, Če­
koslovakiją, Vengriją, Rumuni­
ją, Bulgariją, Albaniją, Prūsi­
ją ir Saksoniją.

ramą. Toure tuoj kreipėsi į 
Maskvą, ir neapsivylė. Į pagal­
bą Gvinėjai atskubėjo ir komu­
nistinė Kinija.

Bet, kaip sutartis su JAV pa­
rodo, tai nebuvo jokia kliūtim 
imti ir Amerikos dolerius, su są­
lyga, kad Amerika savo para­
mos nejungs su jokiomis politi­
nėmis aplinkybėmis.

SSSR suteikė Gvinėjai $35 
mil. paskolos, Kinija — $25 mil. 
Abi šalys prisiuntė būrius savo 
technikų, kurie darbuojasi ir 
kaip komunistų propagandistai.
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.... .. . pakraščiais pėsčias pasileidaure jau prigulti. Apie važiavimą ; , . . / ......J 1 tolyn i pietus. Ėjau kairiąja ,
negalėjo būti jokios kalbos. Su- Jo;dano puse Kai nusibosdavo . 
sikalbėti su manim negalėjo, eiti, prisėsdavau pailsėti. Kai | 

ii—x saulė perdaug kaitindavo, ko­
jas pamerkdavau į pakelėje I 
rastus upeliukus, kartais ir į Į 
patį Jordaną įbrisdavau.

Nejučiomis pasiekiau ir Mir­
ties jūrą. Tai irgi ne jūra, bet 
ežeras. Senovėje jis vadinosi 

I Asfaltaitės ežeru, bet mano lai- 
: kais daugelis jį vadino Drus- i 
kos ežeru. Man atrodo, kad As- j 

įfaltaitės ežero vardas geriau-j 
j šia tiko, nes jo vanduo pusėti- j 
Inai purvinas, ten, matyt,. į jį i 
[veržiasi asfaltinė derva, susi- j 
maišiusi su aliejumi. Ten turi į 
būti ir gerokas druskos sluoks- ' 
nis. Derva, druska ir aliejus 
užmušė bet kokią gyvybę šia­
me ežere, todėl ir vadina jį Mir 
ties jūra.

Šio ežero pakraščiu Lu.v . . . , . . ,
, , v.. , , Į ką gavo visai trumpa ir apie te-; smagu keliauti, karštis ne toks i \6VJ. . .,

I j. , T , .- nyksti gyvenimą nieko aiškaus’ didoliu Npi np-nmiitnii kai nra. - t

i

Bokačkėlėję senas turkas 
man padarė daug gero ir la­
bai daug blogo. Jis mane įti­
kino., kad Jaruzalė yra toks 
miestą , kuriame turės susi­
tvarkyki visi mano reikalai. 
Ten aš darbą gausiu, ten ir 
pinigų užsidirbsiu, iš ten ir į 
platųjį pasaulį iškeliausiu. Vi­
sa tai. kaip netrukus pamaty­
sime, neišsipildė. Bet jis man 
davė labai gerus ir praktiškus 
patarimus, kaip lengviausiu ir 
pigiausiu būdu Jeruzalę pasiek 
ti.

Iš Turkijos per Kylį nusilei­
dau į Siriją. Ėjau pėsčias, ke­
lionė buvo lengva, visą laiką 
leidausi žemyn. Kylio papėdė­
je radau, kaip Amamas sakė, 
geležinkelio liniją, kuri buvo 
lėta ir kurios bėgiai vilko la­
bai daug vagonų. Kaip jis man 
patarė, susiradau toli nuo sto­
ties stovėjusius vagonus, įlin­
dau į vieną,, o jis mane nuve­
žė ligi Galilėjos jūros. Ten trau 
kinys sustojo, bet aš iš vagono 
neskubėjau. Mane surado ir 
liepė išlipti. Klausė, ar iš toli 
esu atvažiavęs? Atsakiau, kad 
tiktai sustojusiame vagone no-

tai ir liepė eiti.
Išėjęs iš stoties, dar turėjau 

gerą galą nueiti, kol pasiekiau 
vadinamą Galilėjos jūrą. Aiš­
ku, jog tai nebuvo jokia jūra. 
Tai paprastas ežeras. Senovė- ! 
j e jis vadinosi Genezareto eže- j 
ru, o paskutiniu metu jį vadina 
Tiberias ežeru. Tokį vardą jis 
įgavo nuo užaugusio Tiberias 
miestelio. Prie šio Tiberias — 
Genezareto ežero gyveno Kris­
tus. Ten jis vaikščiojo, stebuk­
lus darė, su žmonėmis susiti­
ko, meldėsi ir pamokslus sakė.

Kai tarnavau pas vieną stam 
bų Žemaitijos ūkininką, tai 
žiemos vakarais per visą ga­
vėnią skaitydavo istorijas apie 
Galilėjos ežerą, Getsemani so­
dą, Kristaus pamokslus. Be-

< *
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NBC-TV surado vieną pietietį, kurs sutiko per televiziją debatuoti 
su negru va*’u kun. Marti Luther King apie tai, ar yra pateisinamos 
negru sėdėjimo demonstracijos. Jis yra James Gray (dešinėje), 
laikraščio leidėjas Albany, Ga., ir tos valstybės demokraty pirmi­
ninkas.Iš KANADOS

Laiškas iš tėvynės

TORONTO, Ont. — Neseniai 
. vienas torontietis lietuvis pra- 

'dėjo susirašinėti su tėvynėje li- 
buvo kusiyi savo broliu. Pirmąjį laiš-

skaitant susidarydavo savotiš- Į didelis. Nei nepajutau, kai pra- 
kos susikaupimo nuotaikos. Ge- ' 
nezareto ežero pakraščiuose 
mano kelionės laikais tų nuo­
taikų nebuvo. Knygose aprašo­
mos dvasios ir nuotaikų nejau­
čiau. Man buvo smagiau klau-

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 

Siegler, Moore, Monogram, 
Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDOMIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vax. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

WAV??;-?????

v . . v . • i nepasakantį. Net apie tėvus iršoviau pro visą ežerą ir apsi-* v . " . • ,JT , . , v kitus seimos narius nieko ne­stojau Segor kaimelio pakras- i , v, T. , , ,v. 5. , .. . . _ (pranešta. Bet netrukus gavociuose. Paezercje, tarp kru- , , . . . , . .,. v . . . . . . . i antra laiska, kuris yra labai įdo-moksnių u- Įvairiausių akme- , kad jame feai_
nų, na vojau. y o ine ų, ai yra aprašytas tėvų ir kitų 
saulei nepakilus, netoli manęs ' . . v. ., V1 L .. . .... seimos narių žiaurus likimas,
kažkas sukosėjo ir pradėjo ju- j 
dėti. Paaiškėjo, kad ten kitas 
keleivis, panašus į mane, nak- !
vojo. Jis mokėjo kelias kalbas. I 
Už mane buvo vyresnis. Mane • 
užkalbino jis rusiškai, bet ru- i

I persiųsti į laisvuosius vakarus. 
Štai pirmojo laiško turinys:

“P. Henrikai, Jūs, gal būt, 
nustebsite gavęs šį laišką. Ra­
šau Jums brolio vardu ir iš ank­
sto atsiprašau, jei įvelsiu kokių 
netikslumų. Mat, jau spėjau pri­
miršti, ką jis man sakė prieš 
keletą savaičių.

Karui praūžus gyvi liko ir į 
ūkį sugrįžo tėvai su dviem Jū­
sų sesutėmis ir vienas brolis. 
Bet per 3-4 mėnesius iš ūkio bu­

builIlUu lldlllA ZjIcLIAI Llo llIklllKlo, 
Ibet ir tuo, kad jis išsiųstas iš |. 
vienos netolimos ir nepriklauso-1 
mai besitvarkančios demokra- j 

; tinės respublikos sostinės. Be 
Ito, laiško vokas turi spaustuvė­
je atspausta vieno sostinės ho- 

siškai kalbėti jam nesisekė. telio algalinj adresą. Laiškas 
Jam buvo lengviau lenkiškai, lrašytas ne brolio ranka> bet ir 
vokiškai. Man atrodo, kad jis !aiške pasakyta, kad jį rašo bro- 

' rrolA-T-ri i»» žlz pi VulUAfi ... , -xT . n .i lio draugas. Netrukus po to 
Jls laiško, iš tos pačios sostinės,

I tik su kito hotelio spausdintu at- j 
galiniu adresu, atėjo kitas laiš-1 
kas, kuris rašytas brolio ran-i 
ka, labai ilgas ir nepaprastai 
įdomus. Spėjama, kad abu tie 
laiškai yra slaptai iš tėvynės 
išvežti per'kokios nors lietuvių 

(ekskursijos dalyvį ar prekybinės 
| delegacijos narį ir tų hotelių 
(tarnautojams tarpininkaujant,

(galėjo ir ^žydiškai kalbėti.
jį — Ar žinai, kur esi? - 

manęs užklausė.
r — šventojoj žemėj, po Die­

vo stogu, — atsakiau.
I — Ar žinai, kas šioje vieto­
je atsitiko?

i — Ne, nežinau.
— Šitoje vietoje, kur mes 

dabar esame, senais laikais Lo­
tas pabėgo iš Sodomos. ..

(Bus daugiau)

vO išgrobstyta 15 kiaulių, 12 
karvių ir 3 arkliai. Grobstymui 
buvo sudaryti specialūs būriai.

Vienos sesutės vyras 1945 m. 
buvo suimtas ir nuteistas. 1950 
m. jis mirė iš bado. Bendrai, 
visi apylinkės vyrai, jei tik ne­
buvo pabėgę, tai tapo išvežti ar 
sušaudyti.

Tėvus išvežė 1949 m. Vienas 
brolis pabėgo ir slaptai įsikū­
rė... Tėvas palaidotas ant kalno, 
kur anksčiau buvo kalinių lage­
ris, o dabar randasi senelių prie­
glauda. Pereitą vasarą brolis 
buvo ten nuvažiavęs ir apžiūrė­
jo koks ten lietuvių tremtinių 
gyvenimas. Bendrai, ten lietu­
vių labai daug ir jie turi gerą 
vardą.

Jūs prašėte parašyti mamos 
adresą. Brolio nuomone, laiš­
ko ar siuntinio ten siųsti ne­
verta, nes gali jiems sudaryti 
nemalonumų. Bet adresą galiu 
parašyti, kad nors žinotumėte, 
kur ji randasi...

Neseniai vienas brolis jau grį­
žo. Kitas brolis jam ieško dar­
bo. Bet dirbti už 400-500 rb. 
mėnesiui menkas malonumas, 
kai vienas kiaušinis kainuoja 1.5 
rb., sviesto kg. 40 rb., mėsos kg.

12-18 rb., ir t. t. Pasisiūti pa­
doresnę rūbų eilutę kainuoja 
2,000 rb.

Pas mus grįžta iš užjūrio lie­
tuvių. čia juos žmonės laiko pa­
mišėliais. Ir ne be pagrindo. 
Keletas iš susigraužimo jau bu­
vo priversti aplankyti pamišė­
lių ligoninę. Atvažiuoti čia ga­
lima, bet grįžti tai jau ne.

Aš manau, kad Jūs ten pas 
save perdaug nekalbėkite, kad 
gavote panašų laišką, nes ir ten 
gali būti agentėlių. Atsargiai 
parašykite broliui ar gavote šį 
laišką iš... Likite sveiki ir ne- 
pavydėkite mums. Daug linkė­
jimų Jums siunčia brolis ir jo 
šeima. Jus gerbiąs brolio drau­
gas”. *

Laiške broliai ir seserys mi­
nimi vardais. Taip pat ir pa­
bėgusio brolio slapstymosi vie­
ta nurodyta. Bet aš, laišką ruoš­
damas spaudai, tą viską nuslė­
piau, kad nepridaryčiau jiems 
bėdos. Kitą kartą prisiųsiu ir 
sekančio laiško įdomesnes iš-< 
traukas. J. Rainis

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS”

Mutual Federal Bendrovės Rekordas ..
• Įsteigtą Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su­
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
© Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4J4.

I;N«D

Mutual Savings
ant/ eJ^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

'STALANDIS FOODS
DIDELĖ LIETUVIO KRAUTUVĖ

7016 S. WESTERN AVENUE
Krautuve atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais bus atdara visą dieną, nuo 9 vai. ryto iki 9 valandos vakaro.

ŠIOS SAVAITĖS NUPIGINTI PIRKINIAI
US CHOICE T-BONE STEAKS 95 c. Lb.

US SIRLOIN STEAKS 85 c. Lb.

OSCAR MAYER BACON 1 pkg. 55 c. Lb.

GRESH GROUND BEEF
GROUND DAILY 45 c. Lb.

« tHiiiiiHmiiiiiiiiiniiiiHniHimiHiKiifiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiniiimiiiiimiiJiiiiiiimimiiiiniiiimiiiniinnvHiiiiitiiinifiimvimintiifummumf

.1 Kviečiame užeiti i naujai atidarytą didelę krautuvę 
ir pigesnėmis kainomis pasirinkti šviežio ir

| skanaus maisto.
: ................................. . ...............................iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiųKiiiiiiiiiiiiiiniiifi ...... (linin'...... i...... n.......imi..........

I Be š’ame skelbime paminėtų prekių, turime įvairiausių 
l žalių ir kenuotų daržovių, vaisių ir jų sunkų, ice- 
i creamų, džiovintų vaisių ir javų, įvairiausios rūšies 

šviežių kepsnių, duonos, cukraus, druskos, prieskonių 
ir kt., o šviežios mėsos ir dešrų pasirinkimas pats 

didžiausias.
Š ................................................... .. ..................................m......... .....................................................................................................................n...... niiuinni

Northern tissue, colored, & white 4/29
Chicken of the sea tuna 6/2.02

„ chunk style 3/79
Waxtex waxed paper 100 ft. roll 17 c.
Imperial margarine 1 lb. 2/63
Lipton chicken noodle soup pkg. of 3 39 c.
Bab-0 cleanser 14 oz. cans 2/29

„ „ 21 oz. cans 2/37
Pilsbury cake mixes (white, yel. choc.) 3/100
Pilsbury flour 5 No. 47 c.
S. O. S. box of 10 27 c.
Crisco 3 lb. 75 c.
Meadow gold butter 73 c.
Rival dog food, beef & liver 8/100

NUPIRKTAS PREKES PRISTATOME Į NAMUS NEMOKAMAI. DIDELĖ AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
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J. BERTAšIUS

Rokai Mizara, ar kalbėjais! su Bimba?
LAISVOJI TRIBŪNA

Rokas Mizara, gerokai pa­
viešėjęs Tarybų Lietuvoje, da­
bar Laisvėje nuolat aprašo me­
namai matytą pažangą įvai­
riuose gyvenimo srytyse ir, 
kaip “laisvi Tarybinės Lietuvos 
žmonės džiaugsmingai žengia 
į šviesų rytojų”.

Prašosi išvada, kad savo il­
gokai užtrukusioje viešnagėje 
R. Mizara yra išėjęs papildomą 
mokyklą, nes viską stengiasi 
įvilkti ir paduoti skaitytojams 
naujoj šviesoje, lyg tai rašytų 
nuosaikus ir objektyvus ste­
bėtojas.

Didesnė dalis tų aprašymų 
yra pačio sugalvota, patsai pas­
tato klausimą ir patsai pritai­
ko ir atsakymą pagal partijos 
liniją. Tačiau ne visada jam 
gerai pavyksta tikrąjį melą 
nuslėpti ir kaip yla, žiūrėk, ir 
išlenda iš maišo.

Žinomas dėsnis yra, kad ge­
ras bliūdlaižis, stengdamasis ge 
riausiai įtikti savo ponui, daž­
niausiai persistoroja, tuo pa-

PER ANNUM

[(insured)]430/ EARNING 41% ON PREPAID 
/W SAVINGS i\ UP TO 

--------...— o;oo o/

Effective Jan. 1,1960
1 FREE ALUMINUMWARE

WITH $500.00 OR MORE4 ST. ANTHONY
3ŽOTGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, HL 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY » to « 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

čiu kenkdamas savo bosui, tat 
irRokas, kaip geras komunis­
tinis vargamistra, dažnai dū­
dą pertempia.

Pradėjau R. Mizaros aprašy­
mus skaityti nuo to laiko, kaip 
jis parašė savo atsilankymą 
kunigų seminarijoje kur kal­
bėjosi su seminarijos profeso­
riais, jaunais auklėtiniais, kaip 
buvo pakviestas vaišių ir net 
po kryžium buvęs pasodintas. 
Tam jo aprašymui, su mažom 
išimtim, galima buvo patikėti, 
nes, matyti, tas sėdėjimas po 
kryžiumi gal buvo paveikęs 
Rojų susilaikyti nuo didesnio 
melo.

Ta proga, Kanados Nepr. 
Lietuvos redaktorius J. Karde­
lis buvo viešai paprašęs Roko, 
kad jis lygiai taip pat plačiai 
aprašytų ir pasikalbėjimus su 
Lietuvos kolūkiečiais: kaip 
“lengvai” dirba, “daug” uždir­
ba, “gerai” valgo, “puošniai” 
rengiasi ir bendrai, koks švie­
sus rytojus šviečia tiems “nu­
buožintiems kapitalistams”. 
Kunigų gi Lietuvoj labai maža, 
o pačią didžiausią gyventojų 
dalį sudaro buvę Lietuvos ūki­
ninkai, todėl daug įdomiau gir­
dėti apie jų buitį. Nes ir dides­
nė dalis Amerikos “progresis- 
tų” giminės bei artimieji yra 
likę gyventi ir dirbti kolūkiuo­
se.

R. Mizara ilgai tylėjo ir at­
sakyti nesiryžo, štai dabar, 
nors ir netiesioginiai atsaky­
damas į J. Kardelio klausimą, 
aprašo savo menamai pasikal­
bėjimą su vienu Lietuvos vals­
tiečiu, kurį jis pakrykštijo bu­
vusiu “banditu”, dabar grįžu­
siu iš Sibiro, praleidusiu Si­
bire labai geras dienas.

Štai to pasikalbėjimo sant­
rauka: “Tuojau po karo, pa­
sakojo man Lietuvos žmogus,

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A Vi. % INVESTMENT •f 7** 7 ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00 
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

*?REE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

“Amerikos Balso” lietuviškieji 
komentatoriai ragino mus ne­
kooperuoti su tarybine val­
džia, ragino būti bantitais, žu­
dyti žmones, deginti namus, 
nuodyti galvijus. Sakė: rytoj 
ar poryt atvyks Amerikos ka­
riuomenė su atomine bomba, 
tarybinę santvarką nuvers ir 
baus tuos, kurie jai dirbo”.

“Kalbėjausi su vienu žmo­
gum, valstiečiu, kuris buvo į 
Sibirą išvežtas. Aš jo klausiau:

— Už ką jus buvo išvežę?
— Už tai, kad paklausiau 

Amerikos Balso.
— Negalimas dalykas, — 

pastebėjau jam, — to “Balso” 
klauso nemaža žmonių.

— Bet daugelis žmonių neti­
ki tuo, ką jis plepa, o aš pati­
kėjau, na, ir buvau susidėjęs 
su banditais........

“Gaila man buvo to vyruko. 
Tada aš klausiau:

— Seniai sugrįžote?
— Prieš penkerius metus.
— Kaip ten gyvenosi?
— Man ten buvo labai gerai 

gyventi, bet žmona vis knietė 
grįžti. Tai ir paklausiau.

“Grįžęs šis asmuo dabar gy­
vena savo namuose, bet kai­
mynai į jį vis žvairakiuoja”.

“Tuojou po karo”, sako Mi­
zara, bet kaip geram melagiui 
norėtųsi priminti, kad Ameri­
kos Balsas pradėjo veikti tik 
1951 metais ir lietuviškai pra­
bilo tik tų metų Vasario 16- 
ją dieną. Partizanų kovos vei­
kė tuomet, kuomet ūkininkai 
buvo varomi į kolchozus, t. y. 
1945-1950 metų laikotarpyje, 
taip kad A. B. negalėjo pada­
ryti įtakos. Jei kas klausėsi 
Amerikos Balso transliacijų į 
Lietuvą, nėra girdėjęs bet ko­
kių raginimų žudyti žmones, 
deginti namus nuodyti galvi­
jus ir tam panašiai. Priešin­
gai, — ateinančios žinios iš 
Lietuvos kalba už tai, kad tos 
A. B. transliacijos esančios la­
bai sausos, neįdomios. Iš tų 
pranešimų Lietuvos gyvento­
jai net nesusidaro aiškaus su­
pratimo, ką Amerikoje gyve­
ną lietuviai veikia kovoj už 
Lietuvos išlaisvinimą. Užtat vi­
sai nestebėtina, kad Sovietų 
Sąjunga nelabai trugdo tų 
transliacijų perdavimą ir pa­
čioj Lietuvoje į Amerikos Bal­
so transliacijų klausymąsi žiū­
rima pro pirštus, nes ištikrųjų 
jos Lietuvos okupantui neken­
kia.

Pasiskaičius tokių R. Miza- 
ro reportažų iš Lietuvos, man 
norėtųsi Rokui duoti konkre­
tų pasiūlymą, būtent aprašyti 
savo pasikalbėjimą su vienu 
buvusiu Lietuvos ūkininku, ti­
krai ne “banditu”, bet, New 
York’o Bimbos broliu, nes man 
norisi tikėti, kad tiek laiko 
viešėjęs Lietuvoj, tikrai turė­
jo aplankyti savo boso brolį; 
galu gale ir pačiam Rokui jis 
buvo gerai pažįstamas, kaip 
buvęs Brooklyn’o gyventojas.

Rokas gali man patikėti, kad 
aš, kaip buvęs Rokiškio Žemės 
Ūkio Draugijos agronomas, 
vėliau 10 metų mokytojavęs 
Salų žemės Ūkio Mokykloje, 
galėjau gerai pažinti minėtą 
Bimbą, nes nuo Salų Bimba 
gyveno tik 9 klm., amerikoniš­
kai matuojant būtų apie 6 my­
lias.

Trumpai suglaudus, apie mi­
nimą ūkininką Bimbą žinios 
būtų šios: Lietuvos nepriklau­
somybės pradžioje, grįžęs į 
Lietuvą iš Amerikos kartu su 
kitu savo draugu iš Brooklyn’o 
(kurio pavardės nebegaliu pri­
siminti), susidėję pirko iš Že­
mes Reformos Valdybos per 
varžytines Kamajų dvaro cent­
rą iš 80 ha. Kamajų dvaras 
ankščiau priklausė grafui 
Przezdeckui, kuris ir ankščiau

DR. JOKŪBAS MIKELĖNAS.
Lietuvos Evangelikų Reformatų Kolegijos Tremtyje 

prez. J. Mikelėno 75 m. amžiaus sukakties minėjimas

Š. m. spalio mėn. 16-tą die­
ną Lietuvos Ev. Reformatų 
bažnyčios salėje 1942 N. Spaul­
ding Ave. Čikagoje buvo su­
ruoštas Dr. Jokūbo Mikelėno 
75 metų sukakties minėjimas. 
Minėjimas buvo pradėtas pa­
maldomis, kurias atlaikė su­
perintendentas kun. Neimanas 
ir kun. P. Dilys.

Po- pamaldų bažnyčios salė­
je prie Ev. Reformačių Mote­
rų Draugijos pastangomis gra­
žiai paruoštų vaišių stalų įvy-

gyveno savo kitame dvare Vil­
niaus krašte ir Kamajų dva­
ras buvo jo administrariaus 
tvarkomas ir todėl atrodė gana 
apleistas. Per varžytines už 
dvarą amerikonąi sumokėjo 
po 600 litų už ha, kas ameri- 
kiniškais pinigais tuomet su­
darė $60.00. Tuo būdu už vi­
są dvarą buvo sumokėta 
$4,800.00. Kaip Bimba su savo 
kompanijom! susiskaičiavo, — 
aš nežinau, bet tas ne taip jau 
svarbu. Dvaro žemę, pasidali­
no pusiau. Buvę dvaro medi­
niai trobesiai buvo nugriauti 
ir iš jų Bimbos kompanijonas 
kitoj vietoj pasistatė naujai 
trobesius ir sukūrė naują šo­
dybą, Patsai Bimba likosi gy­
venti buvusiame dvaro centre. 
Pradžioje Bimba gana sun­
kiai vertėsi, nes reikėjo viską 
pradėti iš gatavo pinigo. Rei­
kėjo likusius trobesius remon­
tuoti ir pritaikyti mažesniam 
ūkiui. Reikėjo pirkti sėklą, 
trąšas, įsigyti gyvąjį ir negy­
vąjį inventorių. Žemę ardavo 
ne traktoriais, bet paprastais 
plūgais, ir iš kitų žemės ūkiui 
reikalingų mašinų turėjo tik 
pačias reikalingiausias. Ben­
drai pasakius, Bimba buvo 
darbštus ūkininkas ir mets 
iš metų ūkiškai stiprėjo. Kuo­
met aš važinėdamas su ūkio 
paskaitomis po Kamajų valš- 
čių kai kada mėgindavau Bim­
bą pastatyti kitiems ūkinin­
kams geru pavyzdžiu, tai man 
gaspadoriai visuomet atkirs­
davo: “bepiga jam neūkinin­
kauti, kuomet turi brolį ame­
rikoną. Kiek New York’ iškis 
jam padėdavo — nežinau, bet 
žinojau, kad vis tik padėdavo.

(Bus daugiau)

ko pats minėjimas — banke­
tas. Banketui pirmininkavo Či­
kagos Lietuvos ev. — reforma­
tų parapijos pirmininkas V. 
Karosas.

Dvi pagrindines sveikinimo 
įkalbas pasakė kuratorius M. 
Tamulėnas iš Racine, Wis., ir 
buvęs Dr. Mikelėno asistentas 
Biržuose Dr. V. Vileišis. Kur. 
Tamulėnas pavaizdavo bran­
gaus jubiliato gyvenimą ir vei­
klą Lietuvos visu ominę j e, ypač 
pabrėždamas jo nuopelnus Lie­
tuvos Ev. Reformatų bažny­
čiai esant jos Kolegijos ilgame­
čiu prezidentu.

Dr. Jokūbas Mikelėnas gimė 
1885 metų liepos mėn. 21 die­
ną Mažutiškių kaime, Biržų 
valsčiaus ir apskrities. Tame 
pačiame kaime prieš 40 metų 
gimė ir jo dėdė poetas Stanis- 
lovas Dagilis. Pradžios moks­
lą daktaras ėjo Biržuose. Gim­
naziją baigė eksternu Tomske 
1907 metais, kur tuo laiku mo­
kytojavo jo brolėnas Jonas 
Yčas. 1913 m. baigė Tomsko 
universiteto medicinos fakul­
tetą medicinos daktaro laip­
sniu. 1912-1915 m. buvo gydy­
toju N. Radviliškyje ir Skaist- 
kalnėje. čia susipažino su Ona 
Putniekaitė ir ją vedė. Pirmo­
jo pasaulinio karo metu dirbo 
nukentėjusiems nuo karo šel­
pti komitete, po to buvo lietu­
vių džiovininkų sanatorijos ve­
dėju Jaltoje. 1920 metais grį­
žęs į Nepriklausomą Lietuvą 
apsigyveno Biržuose ir ėjo 
ligoninės vedėjo pareigas. Dar­
bas buvo sunkus— ligoninė 
apleista, lėšų mažai, o opera­
cijų skaičius vis didėjo. Dr. 
Mikelėnui vadovaujant, ligo­
ninė vis labiau plėtėsi ir pro­
gresavo. Paskutiniais metais 
prieš karą Dr. Mikelėnas su 
inž. Mošinskiu buvo sudarę

o 1923 m. Lietuvos Ev. Refor-i gijos vardu kuratorė O. Ivaš- 
malų Kolegijos prezidentu. Ta- kienė, sujaudinusi klausytojus
me urėde išbuvo iki 1941 m., savo nuoširdžiais, giliu tikė- 
kai išvyko į Vakarus. 1948 m. jimu pagrįstais žodžiais, buvęs 
birželio ,mėn. 24-tą dieną I Biržų Gimnazijos direktorius 
Klein-Wittensee, Vokietijoje, j Prof. Matas Krikščiūnas, A.
kartu su Gen. Prof Dr. P. Ja- 
kubėnu sušaukė pirmąjį Sino­
dą tremtyje. 1949 m. buvo Si­
nodo tremty, Horneburge, iš­
rinktas Kolegijos prezidentu, o

[Kalvaitis, kunigai A. Trakis, J 
į Pauperas ir Dr. M. Kavolis, P. 
iKuginys, H. Dilienė ir kiti.

Jubiliatas gavo daug sveiki- 
I nimo laiškų ir telegramų iš

1950 toms pačioms pareigoms j Amerikos ir kitų kraštų — jų 
buvo išrinktas Sinodo tremty- ! tarpe iš Liet. Ev. Reformatų 
je Čikagoje ir iki šiam laikui i generalinio superintendento 
tas. pareigas tebeeina. Tad ! Prof. Dr. K. Kurnatausko, Kon- 
bažnytiniame darbe turi didelį j šulo Dr. P. Daužvardžio, Eu- 
patyrimą ir už tai yra aukštai į frozinds Mikužiūtės. Sveikini- 
vertinamas ne vien reformatų, | mus perskaitė Kolegijos sekre- 
bet ir lietuvių liuteronų. torius kur. Petras Bružas.

Jubiliatas pasireikšdavo ir 
visuomeniniame darbe. Buvo 
Biržų apskrities seimelio narys, 
Biržų miesto valdybos ir t. p. 
daugelio kitokių organizacijų 
narys.

Spaudoje pradėjo reikštis 
jau nuo 1910 metų. Rašė me­
dicinos, sveikatos ir visuome­
niniais klausimais. Jo straips­
niai tilpo daugely laikraščių 
ir žurnalų. Buvo “Biržų Žinių” 
steigėjas ir nuo 1922 iki 1924 
pabaigos jų redaktorius.

Dr. Vileišis trumpais žodžiais 
nupiešė savo bendradarbavi- 
mą su Dr. Mikelėnu Biržų ligo­
ninėje, pabrėždamas jo reik­

šmę kaip gabaus chirurgo. Nu­
pasakojo, su kokiu kantrumu 
ir pasiryžimu daktaras atlik­
davo kartais daugelį operaci-

Jubiliatui buvo įteikta do­
vanų ir gėlių.

Nuoširdžiais žodžiais dėko­
damas susirinkusiems, gerbia­
mas jubiliatas pabrėžė, kad 
tik tvirtas tikėjimas davė jam 
galios išsilaikyti ir atsilaikyti 
prieš gyvenimo sunkumus.

Minėjimas praėjo tikrai gra­
žioje draugiškoje nuotaikoje. 
Sekmadienio mokyklos moki­
niai, P. M. Plačienės vadovau­
jami, padeklamavo gražių ei­
lėraščių ir padainavo “Ilgiau­
sių metų”. Vaikučiams galingu 
choru pritarė ir visi susirinkę.

Tenka gerbiamam jubiliatui 
palinkėti dar daug metų tęsti 
savo darbą ir nenustoti gied­
rios nuotaikos.

H. D.

jų per vieną dieną, kiek gyvy­
bių išgelbėjo, kokia pavyzdin­
ga tvarka viešpatavo jo vado­
vaujamoje ligoninėje, ir kaip 
malonu buvo dirbti su Dr. Mi­
kelėnu dėl jo ramumo ir gie­
dros nuotaikos.
Po to sveikino “Sandaros” re­

daktorius M. Vaidyla, Kriščiū­
nas iš Beverly Shores, Ind., il­
gametis Kolegijos kasininkas 
., Variakojis, J. Jakubonis-Ja- 
cobs, liet, reformatų jaunimo 
vardu Jonas Neimanas, Liet. 
Ev. Reformačių Moterų Drau-

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo­
kratijos priešas.

projektą naujai ligoninei sta­
tyti. Deja, karo įvykiai viską 
nukreipė kita linkme. Tobu­
linimosi tikslu Dr. M. lankė 
chirurgines klinikas Rygoje, 
Stockholme ir Berlyne.

Į bažnytinį darbą Dr. Mike­
lėnas įsitraukė tuojau po grį­
žimo į Lietuvą. 1920 metais 
Lietuvos Ev. Reformatų Sino­
do buvo išrinktas kuratorium,

moving!
>S TOLI IR ARTI
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< Priešrinkiminiai spėliojimai ir lažybos
Iki rinkimų dienos beliko tik viena savaitė. Beveik 

visi bando atspėti, kas laimės — Kennedy ar Nixon.
Apie spalio pabaigą įvairūs ženklai rodė, kad laimės, 

greičiausia, sen. John F. Kennedy.
Ženklai, iš kurių spėjama apiė kandidatų laimėjimo 

prospektus, yra trijų rūšių: lažybose dedami pinigai; dy­
dis minių, kurios pasitinka kandidatus, ir “šiaudiniai bal­
savimai”.

Kiekvienas šitų ženklų gali būt geras arba negeras, 
rašo patyręs žurnalistas ir “Chicago Sun-Times” bendra­
darbis Milburn P. Akers. (Reikia pastebėti, kad jo laik­
raštis remia republikonų partijos sąrašą.)

Prieš rinkimus daugelis žmonių, susiginčiję dėl kan­
didatų, eina lažybų (“betina”) ir deda pinigus, vieni už 
vieną kandidatą (kad jis laimės), kiti už kitą. Kuone vi­
suose steituose toks lošimas nėra legalus; todėl, jei kas, 
lažybas prakišęs, ir atsisakytų žadėtąją sumą mokėti, 
lažybų laimėtojas negali jo traukti į teismą. Bet Nevada 
valstybėje rinkimų lažybos yra pripažintos įstatymu. Las 
Vegas mieste (seniau buvo Reno) yra lošimo įstaiga, gar­
si visame krašte, kuri priima lažybų pinigus ir. paskui 
laimėtojams išmoka, pagal tam tikrą ratą.

Rata, pagal kurią yra daromos lažybos toje įstaigo­
je, priklauso nuo to, kaip ji apskaičiuoja kandidatų lai­
mėjimo šansus. Kurio kandidato .šansai atrodo geresni, 
už tą ji apsiima sumokėti proporcingai didesnę sumą.

Rinkimų kampanijos pradžioje Las Vegas profesinio 
lošimo įstaiga laikė geresniais Nixono šansus. Bet po kiek 
laiko Kennedy šansai susilygino su Nixono, o į spalio pa­
baigą Kennedy šansai pakilo aukščiau už Nixono.

Tačiau paminėtas žurnalistas Akers įspėja, kad pro­
fesiniai gambleriai kartais skaudžiai suklysta. Pavyz­
džiui, 1948 metais lažybose buvo duodama 20 prieš 1, kad 
laimės Thomas E. Dewey, o laimėjo Harry S. Truman.

Minios ir šiaudiniai balsavimai
Kita rodyklė rinkimų spėliojimuose yra žmonių mi­

nios, kurios ateina pamatyti kandidatų, kai jie atvažiuo­
ja į įvairius miestus, arba susirenka salėse jų pasiklausyti.

Rinkimų kampanijai įsisiūbavus, abudu kandidatai 
sutraukia.dideles minias; vienur — didesnes Nixonas, ki­
tur — Kennedy. Bet tai pareina ne vien nuo to, kuriam 
kandidatui žmonės labiau pritaria, o ir nuo kitų aplin­
kybių. Priklauso nuo to, kaip veikli yra toje vietoje or­
ganizacija partijos, kurios kandidatas atvyksta; priklau­
so taip pat nuo laiko ir vietos sąlygų.

Nesunku sutraukti gausias minias didelio miesto gat­
vėse tą valandą, kada masės dirbančių žmonių, baigusių 
darbą, apleidžia dirbtuves ir tarnybos įstaigas.

Bet minių gausumas dar anaiptol neįrodo, kad žmo-
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ANŪKAS, O NE SŪNUS
Kun. J. Kasakaitis (iš Pitt- 

son, Pa.) rašo “Vienybėje”, kad 
Henry Cabot Lodge, kuris da­
bar kandidatuoja j JAV vice­
prezidentus republikonų sąra­
šu, esąs sūnus mirusiojo sena­
toriaus Henry Cabot Lodge, 
kuris buvęs palankus lietu­
viams ir padėjęs prikalbinti 

[velionį prez. Hardingą suteik­
ti pripažinimą Lietuvai.

Sunku pasakyti, ar anas se­
nasis Lodge kiek prisidėjo prie 
Lietuvos nepriklausomybės pri 
pažinimo gavimo. Prez. Har- 
dingas buvo išrinktas 1920 me­
tais, o pripažinimą Lietuvai su­
teikė tik 1922 m. liepos mėn. 
pabaigoje; ir tuo pačiu laiku 
jisai taip pat suteikė pripaži­
nimą Latvijai ir Estijai. Tad 
vargiai čia buvo kokia ypatin­
ga malonė Lietuvai.

Bet, nežiūrint, ar anas se­
nasis Henry Cabot Lodge kiek 
prisidėjo prie pastangų gauti 
nepriklausomybės pripažinimą 
Lietuvai, ar ne, — dabartinis 
republikonų kandidatas į JAV 
viceprezidentus nėra jo sūnus, 
o yra jo anūkas.

NE LABAI TINKAMAS 
PAMĖGDŽIOJIMAS

Viceprezidentas Richard M. 
Nixon, aplankęs eilę miestų 
Michigan valstybėje, išleido 
papildomą prie savo kalbų raš 
tą, kad, jei jisai bus išrinktas 
JAV prezidentu, tai jisai va­
žiuos į pavergtąsias šalis už 
Geležinės Uždangos. Kaip ji­
sai galėtų tenai nuvykti be 
Chruščiovo kvietinio, yra di­
delė mįslė.

nės kandidatui pritaria. Prez. Herbert Hoover 1932 me­
tais keliavo specialiu traukiniu. Kiekvienoje stotyje, kur 
jo traukinys sustodavo, laukdavo milžiniškos minios. Bet 
rinkimus Hooveris pralaimėjo.

Sunku pasakyti, ką susirinkusioji minia galvoja.
Geriau atspėti balsuotojų mintis galėtų, rodos, tam 

tikrų organizacijų ir spaudos atstovai, kurie daro apklau­
sinėjimus tam tikrose srityse arba visame krašte. Tų ap­
klausinėjimų rezultatai yra diena iš dienos skelbiami.

Jie rodo, kad dauguma balsuotojų šiandien linksta 
senatoriaus Kennedy pusėn. Bet čia ir vėl prisimena kai 
kurie praeities patyrimai. Jau minėtais 1948 metais visi 
“šiaudiniai balsavimai” rodė, kad tikrai bus išrinktas re­
publikonų kandidatas Dewey, o išrinktas buvo demokra­
tas Trumanas.

Darydamas galutinas išvadas, Milburn P. Akers sa­
ko, kad spėti, kaip pasibaigs rinkimai, galima pusėtinu 
tikrumu tiktai tuomet, jei ta pačia kryptim rodo visi ženk­
lai: ir profesinių lošikų apskaičiavimai, ir minių gausu­
mas ir šiaudiniai balsavimai. Dabar šie visi ženklai rodo 
Kennedy1 pusėn.

Tačiau kas atsitiks lapkričio 8 dieną, vistiek dar nie­
kas nežino. Lošikai, kurie nori lažybomis pasipelnyti, ga­
li pasidaryti nuostolių.

DIDELIS LEMoKRATŲ SUSIRINKIMAS
Trečias prieš rinkimus lie­

tuvių demokratų susirinkimas, 
Lietuvių Auditorijoje, praėju­
sį sekmadienį buvo pats di­
džiausias. Jį surengė Illinojaus 
lietuviai demokratai arba Lie­
tuvių Demokratu Lyga šūkiu 
“Už Kennedy, Douglas ir Ker- 
nerį” ir sutraukė tiek žmonių, 
kad nebetilpo Auditorijos di­
džiojoje salėje ir dalis turėjo 
ieškoti vietos balkonuose. Ren­
gėjai su pasididžiavimu galė­
jo parodyti į susirinkimą apsi­
lankiusiems senatoriui Paul H. 
Douglas ir kongresmanui Wil­
liam T. Murphy ir geram pus­
tuziniui kitų kandidatų, jog ir 
lietuviai sudaro politinę jėgą, 
su kuria reikia skaitytis, ir tu­
ri svorį, kurs diena iš dienos 
didėja! Be sen. Douglas ir 
kongr. Murphy, į mitingą at­
silankė Shephen Mitchell, buv. 
Demokratų partijos nacionali­
nis pirmininkas; Samuel Sha­
piro, kandidatas į Illinojaus 
vicegubernatorius; James Mc 
Laughlin, kandidatas į Illino­
jaus valst. sekretorius; teisė­
jas Alphonse F. Wells ir Wil­
liam G. Clark, kandidatas į 
valstybės gynėjus, su savo lie­
tuvaite žmona ir jos motina p. 
Laucaitiene, ir kt.

Bet spauda pastebėjo, kad 
Nixonas bando pamėgdžioti 
prez. Eisenhoweri. Margueri­
te Higgins pvz. raišo, kad tas 
viceprezidento prižadas atro­
do nevykusiai sugalvotas:

“Buvo visai natūralu Ka- 
reviui (generolui) Eisenho- 
weriui pareikšti: ‘Aš vyksiu 
į Korėją’. Bet kai Nixonas 
skelbia: ‘Aš vyksiu į Rytų 
Europą’, — tai visai kitas 
dalykas’.

ką grįžęs i Ameriką padarysiu, 
tai patarsiu prezidentui pa­
kviesti Sovietų Sąjungos prem­
jerą Chruščiovą valstybės sve­
čiu”. Kokios to pakvietimo pa­
sekmės, Amerika ir šiandien 
dar negali atsipeikėti!

Dr. Grigaitis taip pat pairo- 
nizavo kaip nerimtą Nixono 
pasigyrimą, esą jei jis bus iš­
rinktas Amerikos prezidentu, 
tai jis važiuos už “geležinės 
uždangos” pavergtųjų tautų 
lankyti. Ar Chruščiovas jį ten 
kvies?

Dr. Grigaičiui baigus, Char­
les Kai pristatė senatorių Doug 
las, kurs, kaip visuomet, buvo 
susirinkusių karštais plojimais 
sutiktas. Pasidžiaugęs, kad su 
lietuviais jis visuomet jaučia­
si savųjų tarpe senatorius ypa­
tingai iškėlė Dr. Grigaičio as­
menį ir darbą dėl tų idealų, 
kurių siekia Amerikos demok­
ratai. Douglas pasakė: “Dr. Gri 
gaitis is the best educated man 
in this city”. Tolimesnėje kal­
boje dar sykį išvystė sovietų 
komunizmo pavergtųjų Rytų 
Europos tautų laisvinimo min­
tį, o grįžęs prie Amerikos vi­
daus politikos sukritikavo res­
publikonų šūkį, esą “You ne­
ver had so good” kaip dabar, 
primindamas daugiau kaip 4 
milijonus bedarbių ir milijo­
nus seno amžiaus sulaukusių 
piliečių, kuriuos respublikonai 
ligos pagalbos atveju laiko ubą 
gaiš.

Po sen. Douglas, Jatis-Juo- 
zaitis pristatė kongresmaną

Susirinkimui pirmininkavo 
Aleksandras Kumskis, kurs, su 
kvietęs į sceną kalbėtojus ir 
svečius, paprašė p-lę Josephine 
Mileriutę ir Mrs. Melas sugie­
doti Amerikos ir Lietuvos him­
nus.

Pirmuoju kalbėti buvo pa­
kviestas Dr. P. Grigaitis. Jo žo­
džiai yra juo labiau svarūs ir 
sminga į klausytojus, kadangi 
Dr. Grigaitis nėra partietis, tai 
aiškiai pabrėžia ir kalba ne 
dėl kokio nors “džiabo” ar as­
meniško išrokavimo, o vien 
kaip svečias, iš įsitikinimo. Ko­
dėl jis simpatizuoja demokra­
tams ir juos rinks, Dr. Grigai­
tis nurodė tris svarbiausias 
priežastis: 1) Kad Kennedy in- 
dorsavo visos gerosios Ameri­
kos darbininkų unijos ir jo 
platforma yra mums tinkames­
nė; 2) Kad demokratų tikėtu 
kandidatuoja mūsų pačių ge­
riausias tautietis teisėjas Al­
fonse Wells, iš tūkstančių ju­
ristų savo pareigoms atrinktas 
kaip pats geriausias. Dr. Gri­
gaitis priminė, kad net toks 
Chicago American apie Wells 
parašė: “Alfonse F. Wells, who 
has served in the court since 
1952 and is considered “supe­
rior” and well qualified by 
the bar association”; 3) Ka­
dangi demokratas yra tauriau­
sias iš Amerikos senatorių, di­
dysis visų pavergtųjų tautų 
draugas ir už jas kovotojas, o 
ypatingai nuoširdus Lietuvos 
draugas senatorius Paul Doug­
las.

Pailiustruodams pavyzdžiais, 
Dr. Grigaitis demokratus lai­
ko artimesnius darbo žmonėms 
ir jų interesams, o respubliko­
nus korporacijų ir milionierių 
interesų gynėjais. Kas iš jų lai­
mės galutiname konteste, aiš­
ku, nes ir pati respublikoninė 
spauda jau prileidžia, kad Ken 
nedy daugumoje vietų pirmau­
ja, o respublikonų partijos va­
dovybė yra nusiminusi, maty­
dama, kad ir Illinojaus 27 elek 
torinius balsus gali paimti Ken 
nedy.

Kalbėtojas dar priminė du 
“didžiausius Nixono nuopel­
nus”, kuriais respublikonai pra 
džioje garsiai gyrėsi, bet pas­
taruoju metu nenori net bepri­
siminti, būtent tuos pagarsėju­
sius “virtuvės debatus” su 
Chruščiovu, ir Chruščiovo pa­
kvietimą į Ameriką.

Kai Nixonui viešint Maskvo­
je Chruščiovas jam pasigyrė, ! 
kad Sovietų Rusija gamina 
daug balistinių sviedinių (ra­
ketų), lai Nixonas atsakė “O 
Amerika gamina daug televi­
zijos aparatų!”

Kada Maskvos publika Ni- 
xoną gatvėse palankiai pasiti­
ko ir net gėlių davė, tai Nixo­
nas tiek susijaudino, kad ten 
pat pasakė “Pirmas dalykas, 

Murphy. Jo kalba buvo tokia 
pat nuoširdi, kaip pasakytoji 
prieš savaitę Dariaus-Girėno 
auditorijoje.

Dar pakalbėjo Stephen Mit­
chell, Samuel Shapiro, Alfon­
se Wells, William Clark, kurs 
ta pačia proga susirinkimui 
pristatė savo žmoną ir uošvę, 
o Mrs. Clark per mikrofoną 
susirinkimą gražiai lietuviškai 
pasveikino.

Paskutinis kalbėjo p. Bali fi­
nas, paaiškindamas, kaip reiks 
balsuoti ir kodėl reikia balsuo­
ti už demokratus.

Pažymėtina, kad mas-mitin- 
gas buvo gausiai aprūpintas 
rinkimine literatūra ir sagutė­
mis su kandidatų vardais. Vie­
name lietuviškame pamflete 
apie Kennedy parašyta, kad 
jis yra “Naujas Vadas 1960 
metams”, kad Kennedy “yra 
didelis lietuvių ir Rytų Euro­
pos tautų draugas”, ir pacituo­
ta iš jo kalbos, kur Kennedy 
yra pasakęs: “Aš nemanau, 
kad Amerika galės pakęsti tau­
tas padalintas tarp laisvės ir 
vergijos. Kas iš to, jei Chruš­
čiovas sugrąžins iš orbitos gy- 
vą žmogų, bet jis negrąžins 
laisvės milijonams vergų iš Si­
biro. Mes turime sukurti ga­
lingesnes idėjas, kaip atomi­
nes bombas, kurioms galėtu­
me susprogdinti tironiškąją,ko 
lonialinę sovietų imperiją mo­
dernioje istorijoje”.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

88.
Jo ir minėtųjų brolių ašaringi pra­

šymai mus palenkė. Todėl norėdami 
toms sritims pagelbėtą mes garbingajam 
mūsų broliui, Varmijos vyskupui Ansel- 
mui, kaipo dievobaimingam ir rūpestin­
gam vyrui, daug kartų parodžiusiam gar­
bingą būdą, platinant katalikų tikėjimą, 
nutarėme pavesti minėtose srityse įgalio­
to legato pareigas, o taip pat Bohemijoj, 
Moravijoj, ir Rygos, ir Gniezno ir Zalcbur­
go provincijose. Mes trokštame, kad ten 
jis, Viešpaties vadovaujamas, valdytų, kas 
tiesu, ir tiesintų, kas netiesų, lygindamas 
šiurkštumus tarsi uolus žemdirbys, rautų 
ir naikintų, barstytų ir ravėtų, ir sodintų, 
kaip Viešpats jam patars. Mes gi manome, 
kad tas vyskupas galės tuo naudingiau 
įvykdyti minėtąsias legato pareigas, kuo 
didesniais įgaliojimais jis būs aprūpintas. 
Todėl mūsų laiškais mes nutarėme jam 
pavesti štai ką. Minėtose Prūsijos, Kuršo 
ir Livonijos srityse dėl šio reikalo ir visais 
kitais klausiniais, tiek pasauliniais, tiek 
dvasiniais, liečiančiais tą reikalą, kaip apaš 
talų sosto legatas, jis teg turi teisę, tų ma­
gistro ir brolių nurodymu, veikti, tvarkyti, 
įsakyti ir duoti nurodymus, o taip pat ten 

atvykstančius kryžininkus, piligrimus tvar­
kyti, kaip jam atrodys tinkamiau Dievo 
labui. Tegu jis turi galią prieštarautojus 
ir maištininkus, kokios jie padėties, luome 
ar ordino bebūtų, per bažnytinę cenzūrą 
be teisės apeliuoti, sulaikyti, taip pat mi­
nėtųjų brolių ir tikinčiųjų labui skelbti kry­
žiaus žodį. Tegu tą žodį jis skelbdina per 
kitus bažnyčių prelatus ir vienuolius bei 
pasaulinius kunigus, tam darbui tinkamus, 
Bohemijoj, Moravijoj ir minėtose provin- 

I cijose. Pasiimantiems kryžių tegu jis su- 
' teikia tą patį nuodėmių atleidimą ir tas 

pačias lengvatas, kokios yra apaštalų sos­
to suteiktos visuotiniame susirinkime vyks- 

' tantiems gelbėti šv. žemės. Taigi uoliai ir 
griežtai apaštališkais raštais nurodydami 
ir pavesdami, mes prašome ir raginame 
jus visus tą vyskupą, kai pas jus atvyks, 
iš pagarbos Dievui ir niurną, džiaugsmin­
gai priimti, pagarbiai su juo elgtis, ir jam 
dėl šio legato pareigų nužemintai ir dievo­
baimingai paklusnumą parodyti. O tie iš 
jūsų, kurie pasirodys tam reikalui tinka­
mi, tegu stengiasi minėtųjų brolių ir tikin­
čiųjų labui pagal to legsto reikalavimą ir 
Dievo duotą jiems protingumą taip .ryš- 

; tingai imtis vykdyti kryžiaus (žygio) skel­
bimą, kad tas reikalas, jūsų prielankumo 
ir pagalbos dėka,su Viešpaties pagalba 
laimingai būtų įvykdytas, o mes visuose 
klausimuose po to galėtume pasitikėti jū­
sų dievobaimingumu ir ryžtingumu. Paga­

liau sprendimą, kurį jis paskelbs prieš , 
maištininkus, laikysime teisėtu ir Viešpa­
ties vadovaujami padarysime, kad būtų 
nepažeidžiamas ir saugomas be teisės ape­
liuoti, iki susilauks tinkamo atpildo (sa­
tisfakcijos). Taip darysime, nežiūrėdami 
į tai, kad jūsų ordinams apaštalų sosto yra 
duotas sutikimas, kad jų broliai nesijaus­
tų įpareigoti kištis į bet kokius reikalus to 
sosto laiškais, jeigu apie tokį pavedimą ne­
bus aiškiai ir įsakmiai paminėta. Duota 
Viterbe, gruodžio mėn. 23 d., mūsų ponti- 
fikavimo pirmais metais”.

(Vertimui tekstas paimta iš. Pr. Urk. 
I. 2, N 147).
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(1262 m.). Popiežius (Urbonas IV) ragina 
vieną kunigaikštį (Kujavijos Kazimierą) 
susilaikyti nuo visų priešingų žygių prieš 

vokiečių ordiną.

„Sunkiai užgauna mums širdį ir neri­
mą kelia mūsų sieloje tai, kad sužinome, 
jog kas nors iš galingųjų ir kilmingųjų 
žmonių yra katalikų tikėjimo griovėjas. 
Tikrai stebėdamiesi ir liūdėdami išgirdo­
me, bet vos galime patikėti tiesą esant, kad 
mylimuosius sūnus, šv. Marijos Teutonų 
ordino brolius, esančius Livonijos ir Prū­
sijos srityse, kaip tikrus Kristaus^ kovoto­
jus ir drąsius katalikų tikėjimo platinto­
jus, tu spauste spaudi, baisiai persekioda­
mas ir tų sričių pagonims prieš juos rody-

/ damas viešą prielankumą ir aiškią pagal­
bą, o jiems žiauriai, galima sakyti, pra­
gaištingai kenkdamas: tiems broliams ne­
gali gyveninio reikmenės būti atvežtos iš 
tavo ir kitų kaimyninių žemių. Mes esame 
tvirtai įsitikinę, kad tu esi ryžtingas ir jud­
rus susidurdamas su visais klausiniais. To 
mes dievobaimingai trokštame. Tu džiau­
giesi labiausiai dėl to kad grynos meilės 
jausmą tavo asmeniui parodėme, Prūsijos 
srityse, legato pareigas atlikdami. Todėl 
mes nutarėme karštai tavo kilnybę, apaš­
tališku raštu tau pavesdami ir prijungda­
mi kaip sąlygą nuodėmėms atleisti, pra­
šyti ir raginti štai prie ko. Tuojau liaukis 
visokiariopai persekiojęs minėtuosius bro­
lius, ir savo rankos galingumą atkreipk 
prieš minėtųjų pagonių siautėjimą. Tiems 
broliams, iš pagarbos Dievui, apaštalų sos­
tui ir mums, pasirodyk duosnus reikiamo 
prielankumo ir maloniai teik trokštą pa­
galbą,- kiek nuo tavęs priklausys. Rūpin­
kis, kad jie galėtų pasiekti labai daug vi­
suose jiems rūpimuose reikaluose, o pla­
tindami Dievo vardo garbę, kad galėtų tu­
rėti pasisekimo su Viešpaties palaima, 
kaip to jie trokšta. Taigi šiuos mūsų pra­
šymus, kuriuos į tave kreipiame iš širdies 
giliausių jausmų, tu dievobaimingai iš­
klausyk ir pagarbiai įvykdyk, kad po to 
įsigytam Dieve ir žmonėse garbę. Tegu po 
to niekam nebūna pagrindo kalbėti, jog 
esi netikinčiųjų globėjas, minėtųjų brolių 

žudytojas ir tikėjimo skriaudėjas, sun­
kiausiai slegiąs mūsų dvasią. Nebūki to­
kiu, kurio tarsi jokiu būdu negalima suš­
velninti, tuo tarpu kai mes manome, kad 
nieko visuose daiktuose nėra brangesnio, 
kaip katalikų tikybos grynumas”.

(Vertimui tekstas paimta iš Pr. Urk., 
I. 2. N 169).
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1263 m. gegužės mėn. 23 d. Orviete. Popie­
žius Urbonas IV draudžia pasižadėjimus 
dalyvauti kryžiaus žygyje į Pabaltijį pakeisti 

įžadais šv. žemės naudai.

„Urbonas, vyskupas, Dievo tarnų tar­
nas, mylimiesiems sūnums, minoritų ordi­
no ministrams, kustodams, gvardijonams 
ir broliams, sakantiems pamokslus šv. že­
mės labui, kuriuos pasieks šis laiškas, siun­
čiu sveikinimą ir apaštališką palaiminimą. 
Stebėdamiesi išgirdome, nors vos galime 
tikėti, kad savo pamoksluose, kuriuos sa­
kote srityse, provincijose, miestuose ir die­
cezijose, sosto paskirtose Livonijos, Prū­
sijos ir Kuršo pagalbai, jūs tvirtinate, jog 
jums apaštalų sosto laiškais yra pevesta 
kryžininkų bet kokių įžadų visus atsipir­
kimus paversti pagalba šv. žemei.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
“NAUJIENA?”

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 1, 1960

4



DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

TeL: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos-
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

TeL ofiso: HE 4-14147rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.: 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto te L OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 , 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. ISth St , Cicero, III

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai vakaro 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais 12— 4 vai
Ofise telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdxie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3, 
Daily .afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

TeL ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai po pietą, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

“dr. vyt. tauras 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

PEACE COSTS'MONEY

• BUY U.S. SAVINGS BONDS

DR. V. P. TUMASONTS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

TeL ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
.802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Sjįy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

TeL: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
([BW MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063_ _
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel: FRontier 6-1882

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas ir taisymas. 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. 29, ILL.

---------------------------

BUY ILS. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, —jis skai­
to tik pinigus. ■.

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Trečio skyriaus mokytoja Miss Edna Bruanton vienoje Detroito mokykloje stebisi, kad iš 32 jos 
skyriaus mokinių tik 8 teatvyko į pamokas, nes kitus neleido į mokyklą jų tėvai, protestuodami 
prieš tai, kam 314 negrų mokinių buvo perkelti Į Detroito baltųjų mokyklas.

Tautų nepriklausomybės obalsį Maskva
jai propagandai
į “nedalomus fondus”, daugiau 
jėgų atiduoti kolektyvinimo 
reikalui, negu poreikiams.

Sunku įsivaizduoti, kad tie 
šūkiai galėtų kaip nors patikti 
Lietuvos ar kitų sovietiniai val­
domų kraštų darbo žmonėms. 
Nepaisant to, Lietuvos darbi­
ninkai ir dabar vėl visą laiką 
verčiami “pasitempti” spalio 
revoliucijos garbei ir duoti 
“viršprodukcijos”.

Lietuviai ruošiasi
Tautų Šventei

Praeitą savaitę Dariaus-Gi­
rėno patalpose posėdžiavo Tau 
tų Šventės Komiteto valdyba. 
Posėdin buvo atėjusi Mikužiu- 
tė, Juškevičienė, Jasaitis, kun. 
Stašys, Vaionis, Gepukas, Kol­
ba ir Gudelis.

Paaiškėjo, kad Chicagoje 
Tautų Šventė ruošiama lapkri­
čio 12 ir 13 dienomis. Chica- 
gos miesto vadovybė šiek tiek 
padės šią šventę suruošti, bet 
kiekvienos tautos atstovai tu­
rės parūpinti tautai būdingus 
paįvairinimus, suruošti paro­
dą, parūpinti maistą ir surasti 
reikalingą budėtojų skaičių. 
Lietuviai prašys, kad jiems bū­
tų skirta 50 pėdų plotas.

Menininkas Kolba informavo 
susirinkusius apie planus sko­
ningam parodos įrengimui. 
Kolba priminė, kad jis kartu 
su menininku Šileikiu sutikę 
paruošti lietuvių paviljono pla­
ną, bet jiedu negalės daug va­
landų pašvęsti visiems įrengi­
mams. Kolba informavo susi-

panaudoja sava'
(E) Vilniaus “Tiesa” spalio 

13 dienos laidoje išspausdino 
visasąjunginės komunistą par­
tijos centro komiteto 100 šū­
kių ryšium su 43-siomis spalio 
revoliucijos metinėmis.

Per visą pirmąją tų šūkių 
dali it vaiduoklis1 eina “nacio­
nalinės nepriklausomybės” 
obalsis. Išvardijamos ir atski­
ros tautos, kovojančios už tau­
tinę nepriklausomybę (žino­
ma, tik Afrikos Azijos ir kitų 
žemynų), o duodami ir bendri 
šūkiai visoms nelaisvėje esan­
čioms tautoms. Pvz., 9-me šū­
kyje pasakyta: “Broliškai svei­
kiname visas tautas, kovojan­
čiais už visiška gėdingos ko­
lonializmo sistemos panaikini- 
m ! Pasaulio tautos! Sekite, 
kad tuojau pat būtų suteikta 
visiška nepriklausomybė ir 
laisvė visoms kolonijinėms 
tautoms!” Betrūko kad čia bū­
tų sakinys užbaigtas išvardi­
jant Pabaltijo kraštus Lietu­
vą, Latvija ir Estiją.

Keistai atrodo ir 13-sis šū­
kis: “Karštai sveikiname nar­
sius kovotojus už taiką, demo­
kratiją, socializmą ir naciona­
linę nepriklausomybę, vargs­
tančius kapitalistinių šalių ka­
lėjimuose”. O kiek tokių kovo­
tojų už nacionaline nepriklaii; 
somybę vargsta komunistiniuo­
se kalėjimuose ir ištrėmime?

Dar krinta i aki, kad visuose 
šūkiuose, kurie užima visą 
“Tiesos” puslapį, sveikinimas 
Baud. Kinijai — vos tik trijų 
eilučių! Pereitais metais Sovie­
tų Sąjungos-Kinijos bendra­
darbiavimas dar buvo vadina­
mas “taikos tvirtovė”, šiemet 
toji atestacija jau išleista, nors, 
kaip pernai, taip ir šiemet pa­
brėžiama “neišardoma drau­
gybė”.

Akivaizdoje sovietinių reika­
lavimų “nesikišti į kitų kraštų 
vidaus reikalus”, keistai skam­
ba 37-sis ir 42-sis šūkiai, ku­
riais kurstomi vokiečiai ir ja­
ponai prieš militarizmo ir fa­
šizmo atgaivinimą (Vokietijo­
je) ir prieš Amerikos karines 
bazes (Japonijoje).

Nemažai šūkių paskirta pra­
monės, kolchozų ir sovohozų 
darbininkams, kurie įsakmiai 
raginami daugiau dirbti, ma­
žinti savikainą, daugiau krauti

Darbininkai balsavimams
gaus 2 laisvas valandas
Illinojus yra viena iš 29 vals­

tybių, kuriose įstatymu nusta­
tyta, kad įmonės turi paleisti 
darbininkus atlikti balsavimo 
pareigą. Tai pareigai kiekvie­
nas darbininkas gauna po 2 
valandas laisvo laiko. Bet iš 
29 valstybių tik septyniolikoje 
darbininkai už tas valandas 
gauna apmokėjimą. Illinojus 
tokjo apmokėjimo nenumato 
ir laiko jį “prieškonstituciniu”.

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS" 

dėkojo Kolbai, jo paruoštą pla­
ną užtvirtino, ir prašė imtis 
iniciatyvos tiems planams re- 

i alizuoti. Nutarta prašyti pa­
galbon menininką Tričį.

Valdyba pasiskirstė darbą, 
sudarydama kelias komisijas 
įvairiems reikalams tvarkyti. 
Vieni pažadėjo parūpinti rei­
kalingus eksponatus, antrieji 

[tarsis su maisto gamintojais, 
tretieji parūpins programai 
reikalingas šokikų grupes ir kt.

Komitetas plačiai užsimojo, 
bet šiam reikalui beveik ne­
turi pinigų. Komitetas norėtų, 
kad platesnieji Chicagos lietu­
vių visuomenės sluoksniai pa­
remtų šį darbą. Komitetas bū­
tų dėkingas, jei organizacijos, 
draugijos, klubai ir įvairūs 
sambūriai bei pavieniai asme­
nys aukas siųstų komiteto iž­
dininkui A. Valoniui tokiu ad­
resu :

Mr. A. Vaionis, Metropalitan 
State Bank, Tautų šventės Ko­
mitetas, 2201 W. Cermak Rd., 
Chicago, Illinois.

K ores pond e n tas

— Adolfas ir Albina Ramo- 
niai savo namuose, 6535 South 
Oakley Ave., spalio 23 d. buvo 
surengę šaunią puotą jų sūne­
lio Vytauto “confirmation” pro­
ga. Vaišėse dalyvavo būrys sve­
čių ir viešnių, kurie prie turtin­
go gėrimais ir valgiais stalo 
nuotaikingai vaišinosi; dainavo 

• bei linksmai sukosi šokiuose gro­
jant akordeonu pačiam šeimi­
ninkui A. Ramoniui. (j)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU

w Spalio mėn. 30 d., 1960 m. staiga mirė savanoris - kūrėjas II-jo 
Vyčio Kryžiaus Kavalierius pulkininkas

A. + A. J U R G I S BUTKUS, 
sulaukęs 68 m.

Gyveno 4517 South Sawyer Avenue, Tel. LAfayette 3-6974.
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno dešimts metų.
Priklausė Švento Vardo Draugijai Brighton Parke.
Laidotuves tvarko Vladas Petkus.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Ave. 

Laidotuvės įvyks trečiadienį, lapkričio 2 d. Iš koplyčios 9 vai. ryto 
bus atlydėtas į šv. Panelės Marijos Nekalto Prasidėjimo parap. baž­
nyčią, kurioje Įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. Nuliūdę lieka — Artimieji.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LAfaytte 3-3572.

MOTIEJUS KUNCE
Gyv. 7230 So. Campbell Avė. HE 4-4715

Mirė 1960 m. spalio 28 d., 10:20 vai. vakaro. Gimęs Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskr., Raguvos parap., Vilkonių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie (Balaišytė), 3 sūnūs: Edwin, marti 

Marilyn, Dr. Richard D.D.S., marti Sophie ir Matthew, marti Arlene, 
2 dukterys: Lt. Genevieve, U.S.N., ir Diane, 7 anūkai, sesuo Veronika 
Ažukas ir jos sūnus Jonas. Argentinoje sesuo Petrutė Jaškūnas su 
šeima. Lietuvoje 2 seserys: Marijona ir Ona ir jų šeimos, kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas S. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

I Trečiadienį, lapkričio 2 dieną 10-tą vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Motiejaus Kunce giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys, marčios, anūkai, sesuo ir giminės.

Dėl inormaciju skambinti YA 7-3401.
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PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Morning Star klubo mėnesinis su­
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, lapkri­
čio 3 d. 3600 W. North Avenue, Chi­
cagoje. Nariai, malonėkite būti laiku, 
nes daug yra svarbių dalykų.

A. WaIškiš, sekr.

— Eržvilko draugiško klubo susirin­
kimas įvyks šį trečiadienį, lapkričio i 
2 d. Vengeliausko svetainėje, 4500 S. i 
Talman Avė., 8 vai. vakaro. Nariai' 
prašomi gausiai atsilankyti, nes yra [ 
daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubo susirinkimas įvyks ketvirtadie­
nį, lapkričio 3 d. Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 S. Talman Avė. nuo 7:30 
vai. vakaro. Narės prašomos atsilan­
kyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Adela Burba

---------- -----------------------------------------------------------------------------

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwr.hall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS v»l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

|GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

j Linksmumo arba liūdesio valandoje
Į Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės
■ kapams gėlės.
! ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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WINNIPEG, MAN.

Winnipego lietuviai laukia 
Dan Kuraičio

Jau buvo Naujienose rašyta,
kad į Winnipegą atvyksta Dan 
Kuraitis, plačiai išgarsėjęs ke- 
liaunininkas, kelių knygų au­
torius ir sėkmingas automobi­
lių pardavinėjimo įstaigos savi­
ninkas.

Ponas Kuraitis mėgsta keliau­
ti, mėgsta įvairius kraštus lan­
kyti, su įvairiais žmonėmis su­
sitikti ir kiek galima daugiau 
patirti apie jų gyvenimą. Kol 
keliavimas į Lietuvą nebuvo 
varžomas, jis Lietuvą kelis kar­
tus aplankė, ją skersai ir išilgai 
išvažinėjo. Paskui labai gražiai 
aprašė įspūdžius: kaip Lietuva 
vis keitėsi, progresavo. Kiekvie­
ną kartą, kai aplankydavo Lie­
tuva, ji būdavo žymiai pasikei­
tusi, visai kitokia, negu ta, ku­
rią jis paliko jpaunystėje, kai 
ten vargelį vargo.

Vėliau jis savo kelionių ratą 
žymiai praplėtė, aplankydamas 
ne tik Europos kraštus, bet ir 
kitus kontinentus. Savo knygo­
je “Daug kraštų, daug žmonių” 
jis labai gyvai aprašė savo ke­
lionę po Afriką, aprašė savo su­
sitikimus su Afrikos gyvento­
jais.

Vėliausia jo knyga yra pava­
dinta “Anapus geležinės uždan­
gos”. Tai aprašymas įspūdžių 
ir nuotykių, kuriuos jis patyrė 
Lenkijoje ir bekeliaudamas po 
Rusiją.

Lankydamas įvairius kraštus, 
p. Kuraitis ne tik tuos kraštus

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas 

mmmxmnrumxnxi

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriŲ iki dvidešimties metu 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS,

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntini, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia­
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI­
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos ‘ tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677

Paskambinkite telefonu, atveši me Jus ir siuntinį nemokamai.

APYLINKIŲ

Namų ir gėlių paroda
Naujojoje didžiojoje konven 

cijų halėje, kuri ką tik baigta 
statyti prie ežero kranto ties 
23 gatve, nuo lapkričio 19 d. 
įvyks pirmoji paroda, kurią 
ruošia Chicagos krašto namų 
statytojų sąjunga. Paroda tę­
sis 17 dienų, joje bus išstatyta 
naujausi gyvenamų namų mo­
deliai ir didžiausia iki šiol gė­
lių paroda, kurią rengia 350 
parodos dalyvių. Publikos lau­
kiama apie milijonas. Pernai 
tokia paroda, tik daug mažes­
nio masto, įvykusi stokjardų 
amfiteatre, sutraukė viso 250, 
000 lankytojų.

Chicagietis 2 metus 
vaidino sovietų šnipą

Šiomis dienomis New Yorke 
suimtieji du sovietų šnipai, 
Igor Jakovlevič Melech ir Wil­
lie Hirsch, pasirodo, buvo iš­
duoti čikagiečio, kurs nuo 1958 
metų vaidino sovietų šnipą, o 
tikrumoje buvo FBI patikėti­
nis, kurs Chicago j e, New Yor­
ke ir kitur turėjo tuzinus slap­
tų susitikimų su abiem sovie­
tų šnipais ir jiems perduodavo 
kaip slapčiausius dokumentus 
tokius žemėlapius, kokius čia 
galima gauti pirkti bet kurio­
je gazolino stotyje. Pasirodo, 
kad Melech buvo ryšininkas 
su pačia Maskva, o Hirsch bu­
vo ryšininkas tarp amerikiečio 

aprašė, bet ir daug susuko fil­
mų, vaizduojančių įvairias vie­
toves, įvairius žmones ir nuoty­
kius. Tuos filmus jis ir paro­
dys winnipegieciams lapkričio 
6 d. Winnipego Lietuvių Klube, 
240 Manitoba Ave. Pradžia 7 
vai. vakaro.

Filmus rodydamas, Kuraitis 
aiškins, kur tie filmai buvo su­
sukti ir ką jie vaizduoja.

Komitetas, kuris pakvietė 
Kuraitį, lapkričio 5 d. rengia 
banketą svečiui pasitikti ir pa­
gerbti. Banketas įvyks minėto 
klubo patalpose ir prasidės 8 v. 
vakaro.

Tiek bankete, tiek filmų rody­
mo vakare pasižadėjo dalyvauti 
vietos klebonas Bertašius. Ne 
tik pats pasižadėjo dalyvauti, 
bet ir paragino parapijonus at­
silankyti.

Pirmiau Winnipege draugija 
ar klubas per metus tegalėdavo 
gauti du leidimus parengimams. 
Vadinasi, organizacija tegalėda­
vo per metus du parengimus su­
rengti. Tačiau buvo leidžiama 
įėjimo biletai prie durų parda­
vinėti. Dabar yra išleistas nau­
jas patvarkymas, kuris neap­
riboja parengimų skaičiaus, — 
organizacijai leidžia rengti tiek 
parengimų, kiek tik nori. Bet 
užtai yra kitas suvaržymas: ne­
leidžiama biletų pardavinėti prie 
durų. Atsižvelgiant į tai, visi 
yra raginami banketo biletus 
įsigyti iš anksto. Juos galima 
gauti pas Kumpauską, Deme- 
recką, Strikaitį ir Beniušį. Ban­
keto biletas tik $1.25.

K. Beniušis

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas’

BUSINESS CHANCES BUSINESS CHANCES
Biznio Progos Biznio Progos

THE ENTIRE UNITED STATES REAL ESTATE.
Sell only 1% of Your 

Market to net $25,000.00
Franchised areas 

Available
For sky-rocketing line of enzyma-based feed supplements 

for all livestock. Allied products. Nationally advertised Show 
farmers how to save 10% to 20% on feed costs. Nothing else 
like it for consistent performance.

Should net $25,000 annually by selling only 1% of the 
market in your area. Build a livewire dealer organization and 
sell 5% to 10% of market. We’ll show you to set upand train 
dealers. Some capital investment required. If interested, we’ll 
fly you to Sheldon, Iowa, to see for yourself.

Write or call collect to Orville Ohlen, Dept. N. 
NORTHERN BIOCHEMICAL CORPORATION
Sheldon, Iowa.
čikagiškio. Abudu sovietų šni­
pai laukia teismo ir greičiau­
siai bus teisiami Chicago]e. Me 
lech buvo sovietų tarnautojas 
Jungtinėse Tautose.

TRUMPAI Y 
Bl.-------------------------------------«

♦

— Auksės Rimkutės ir Algir­
do T. Antanaičio vedybos buvo 
labai šaunios ir įspūdingos. Tiek 
bažnyčioje, tiek vėliau suruošta­
me vedybų bankete dalyvavo’ 
gana daug jaunosios ir jaunojo 
giminių ir artimų draugų. Vien 
tik iš Kanados, neskaitant jau­
nosios tėvų, dalyvavo šešiolika 
žmonių (jaunoji yra kanadietė). 
Buvo svečių ir iš kitų miestų. 
Plačiau bus rytoj.

— ALVUDO eilinis susirinki­
mas įvyksta šį penktadienį, lap­
kričio 4 d. Jaunimo Centre nuo 
7:30 vai. vakaro. Vakaro pro­
grama pradedama filmu “žai­
dimas yra vaikų užsiėmimas”, po 
filmo pedagogo ir rašytojo Pe­
tro Maldeikio paskaita apie Vai­
ko žaidimus ir žaislus ir po to 
vėl filmas, pavadintas “Taip vai­
kai auga”. Be to bus diskusijos 
ir atsakinėjimai į paklausimus 
ir Amerikos Lietuvio Vaiko Ug­
dymo Dr-jos knygos apie vaikų 
auklėjimą, kurių galės kiekvie­
nas pasiskolinti namie pasiskai­
tyti. Visiems įėjimas nemoka­
mas.

— A. Kenstavlčius (gyv. Bos­
ton Bar, B. C., Kanadoje) skai­
tydamas “Naujienas” atkreipė 
dėmesį į “Nidos” Knygų Klubo 
JAV atstovo skelbimą ir to pa­
sėkoje užsisakė bemaž visas 
anksčiau jau išleistas “Nidos” 
knygas, taipgi įstojo kluban na­
riu ir skaitys visas ateityje iš- 
leisiamas “Nidos” knygas. Ma­
lonu “Nidai” ir kartu visai lie­
tuviškos knygos skaitytojų šei­
mai. Be to dar, galima pastebė­
ti, kad “Naujienos” skaitomos 
net ir tolimiausiose lietuvių gy­
venamose vietovėse ir dienraš­
tyje įdėti skelbimai visuomet at­
neša geriausius rezultatus, (j)

— United States Steel plieno 
liejyklos, esančios pietrytinėje 
Chicagos dalyje, yra labai su­
mažinusios plieno gamybą. To 
pasėkoje yra atleista 2,901 dar­
bininkas. Lapkričio mėnesį ga­
myba dar bus sumažinta. Lie­
jyklos teišvystys tik apie 40% 
savo pajėgumo ir tuo pačiu dar 
atleis iš darbo žymią dalį dar­
bininkų. Įvedami gamyboj nau­
ji patobulinimai, automatizaci­
ja ir įjungiamos kitos visokios 
modernios priemonės smarkiu 
tempu pakeičia žmogų ir jo 
darbo rankas. Plieno darbinin­
kai jau kelintas mėnesis kaip 
tedirba tik 4 dienas savaitėje 
ir artimesnėje ateityje jokių 
šviesesnių prošvaisčių plieno 
pramonėje nesimato. (j)

FAirview 4-2587
— Town of Lake Balfo 48 

skyrius, Šv. Kryžiaus parapijos 
klebonui kun. A. M. Linkui lei­
dus, praves prie bažnyčios Bal­
fo šalpos darbui piniginę rink­
liavą. Lapkričio 20 d. bus iš­
dalinami vokai su specialiais 
laiškais kreipiantis aukų reika­
lu. O lapkričio 27 d. vokai su 
aukomis Balfo pareigūnų bus 
surenkami prie įėjimo bažny­
čion. Skyriaus valdyba yra la­
bai dėkinga kun. klebonui A. M. 
Linkui ir visiems parapijos ku­
nigams, kurie taipgi nuoširdžiai 
rūpinasi, kad ši Balfo rinkliava 
kuo geriausiai pasisektų. Taipgi 
tikimasi, kad mūsų geraširdžiai 
tautiečiai irgi tinkamai savo 
auka prisidės. (j).

— Buvęs Lietuvių Auditorijos 
orkestras, Auditorijai perėjus į 
svetimtaučių rankas, lieka lais­
vas. Norintieji turėti gerą lietu­
višką orkestrą vestuvėms, pa­
rengimams arba kitokiom pro­
gom, prašomi kreiptis į L. Bin- 
kevičių, 5635 S. 22nd PI., Cicero, 
III. Telef. TO 3-1859.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

MADAME REBECA
Dvasios reikalų žinovė ir patarėja. 
Jei esate ligotas, nelaimingas ar ne­
patenkintas gyvenimu, tai turite pasi­
matyti su dieviška indėne, atvykusia 

iš Indijos Jums pagelbėti.
1636 N. SEDGWICK

(Between North Ave. and Eugene)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DAILUS 5 DIDELIŲ KAMBARIŲ 
APŠILDOMAS BUTAS, 

naujai atremontuota, namų sargo 
prižiūrimas, arti bažnyčios, geras su­

sisiekimas, antrame aukšte. 
$90 mėnesiui. Tik suaugusiems. 

Galima tuojau užimti. 
2046 W. LE MOYNE. 

AL 2-7613 arba AR 6-5295.

IŠNUOMOJAMA TAVERNA, 5 kam­
barių butas ir garažas. Sutartis 
dviems metams. Gerai einantis biznis.

PR 8-9484

IŠNUOMOJAMAS apšildomas miega­
masis kambarys. YA 7-0457.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, su bal­
dais, pageidaujamas vyras, $12 per 

savaitę, atskiras iėjimas. 
11001 S. Whipple.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys vyrui; labai gerame stovyje, prie 
mažos šeimos. Negeriančiam, ra­
miam žmogui. 6930 S. Maplewood.

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VABPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI.
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REiiance 5-2541

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
įr žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1>4 METŲ 5¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga­
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar­
quette Pk. $22,500.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų na­
mas Marquette Pk. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $23,500.

NAUJAS MŪR. 2x6. Kiekvieno 
buto trečias miegamas su atskiru įėji­
mu, dušu ir tualetu. 2 šildymo siste­
mos. Rūsys plasteruotas, yra dušas, 
apsauga nuo potvynio. Marquette Pk. 
apylinkės pašonėje. Parduoda pigiai.

2 AUKŠTŲ MŪR., 2x5 ir 3 kmb. 
butas rūsyje, šildymas alyva karštu 
vandeniu. Moderniškos vonios. 3 au­
to mūr. garažas. Maži taksai. $24,000.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe­
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežiosi­
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

MARQUETTE PK. V/2 aukšto 5% 
ir 4 kmb. labai švarus med. namas. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Kaina 
prieinama.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na­
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy­
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 772 
karto metinė nuoma.

ŠIAURINĖJE miesto dalyje 3 aukš­
tų mūr.: 15 x 2 (su baldais) ir 1-6 kmb. 
Alyva karštu vandeniu šildymas. Be­
maž $15,000 pajamų. Kaina 3 Va met. 
pajamų.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
OPEN HOUSE! ši sekmadienį nuo

I iki 4 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 572 kambario visai 
naujo bungalow. Namas turi visus 
moderniškus Įrengimus. Pamatysite 
naują slankiojančią sieną. Adresas 
6456 South Talman. T. y. 65-tos ir 
Talman gatvių kampas.

OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo
II iki 2 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5x/2 kamb. su 3 mieg. 
mur. bung. Adresas 7015 S. Clare­
mont.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai musų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mur. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS — 2x5, karštu 

vand. gazu šildymas, platus sklypas, 
geras rūsys, 2 auto mūro garažas. 
$27 500

ik AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš­
važiuoja. $18,800.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na­
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

PAJAMŲ MŪRINIS, 3 gražūs dideli 
butai ir krautuvė, platus sklypas, la­
bai gera vieta. 41,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo­
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir­
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par­
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla­
taus sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražus butai ir maisto 
krautuvė. < $28,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras 2x5, 
karštu vand. šildymas, garažas, prašo 
pigiai — $26,500.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS___
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

TRIJŲ AUKŠTŲ mūras, kurį sudaro 
31-nas vienetas, duodantis virš $20,000 
metinių pajamų, originali statyba (nė­
ra perdirbimų), labai gera vieta: Kai­
na žemiau $80,000. Adolph Šimkus.

MARQUETTE PARKO rajone 5 
kamb. 3 mieg. medinis, karšto van­
dens ir gazo šildymas, rūsys, dvigu­
bas garažas. $12,750. A. Rėklaitis.

TURIME DAUG KITŲ ĮVAIRIŲ NAMŲ PARDAVIMUI CHICAGOJE IR 
APYLINKĖSE. PERKANT AR PARDUODANT NAMUS PER MŪSŲ ĮSTAI­
GĄ, NEMOKAMAI PILDOMI 1-NIEMS METALS INCOM-TAX.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400

REAL'ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GERAM STOVYJ ir stiprus 7 kmb. 
mūr. bungalow su 4 miegamais. Visi 
kambariai gražūs. Šildymas alyva- 
karštu vandeniu. Platesnis sklypas. 
Garažas.

KAMPINIS SKLYPAS 104 x 170 pė­
dų, 33 mylios į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos — Oak Meadow. Geležinke­
lis į Čikagos vidurmiestį. $3,000.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet­
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi­
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo­
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši­
luma. Garažas. $15,750.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva 
karšio vandęns šildymas. 2 auto ga­
ražas. $27,500.

24 APARTMENTAI po 3% kamb. 
1 metų mūr. Įmūryti virimo ir kępi- 
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens-gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder­
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai, šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedu. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras 
3x5 ir 1x6, atskiri alyva šildymai, 
apie $260 nuomos mėnesiui, įkainotas 
$26,000.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi­
nis 2x 5, du gražūs butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau­
tuvė, atskiri šildymai, apie $200 pa­
jamų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

BLOKAS NUO MARQUETTE PAR­
KO, 4 metų modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat­
vė. $33,800.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas* 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge­
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražus butai ir moderni biznio pa­
talpa. $44,500.
EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 metų mū­
rinis, 5 kamb., 3 miegam., šildymas 
gazu, 2 auto garažas, platus sklypas. 
$22,500. B. Liskus.

APIE $15,000 įmokėdami, užsitik­
rinsite sau ateitį, pirkdami šį puikų, 
6 butų po 5 kamb., mūrą. Namas yra 
arti 71 ir Talman. Geromis sąlygo­
mis išrūpinsime paskolą. E. Kuršius.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

2 BUTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb., šil­
dymas alyva karštu vandeniu, garažas. 
Arti 67 ir Honore. Tik $22,900.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi­
netinės virtuvės, šildymas alyva kar­
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

GAGE PARKE 8 kamb. reziden­
cija, platus sklypas, nauja karštu 
vandeniu šildymo sistema, apsėmimo 
kontrolė. Kambarius galima išnuo­
moti pavieniai. Dėl pajamų pasitei­
raukite! $19,500.

BRIGHTON PARKE medinis, 4, 4 
ir 2 kamb., šildymas gazu. $14,900.

BRIGHTON PARKE 2 namai: 1) 
medinis, 4 ir 4 kamb., garažas; 2) me­
dinis, 9 kamb., 5 miegamieji, galima 
išnuomoti pavieniai, aukštos pajamos. 
Už abu $23,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me­
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil­
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $25,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. įreigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas­
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarus ir šviesus butai.

MUR., 2 po 5, centr. šildym., gara­
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe­
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MUR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga­
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku­
biai parduoti.

Naujas mur. 5 kmb., 3 dideli mieg., 
mažas įmokėjimas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MEDINIS 5 ir 4 Gage P. $11,800.
MEDINIS 5 ir 3. $16,500.
MEDINIS 3 butai. $18,000.
MEDINIS 5 butai. $34,500.
MŪRAS 4 kamb. $11,500.
MŪRINIS 2x6 Gage P. $27,500.
MŪRAS 6 ir 4 kamb. $27,800.
MŪRAS 4 butai. $29,500.
MŪRAS 2 butai. $29,500.
MŪRAS 2x6, priedo lotas. $30,000.
MŪRINIS naujas, 2x6. $42,500.
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

BROASTED CHICKEN, 
pizza, taverna ir rooming house 

pietvakarinėje dalyje. Aplinkybės 
verčia savininką parduoti su nuosto­
liu. Ideali vieta vedusių porai, ga­
lės daug užsidirbti. Skambinti dėl 
susitarimo VI 7-8950, klausti Walter.

PRIE 67 IR ROCKWELL 
pirksite šiomis dienomis 

puikų 2 butų 
modernų namą už 

$17,900 
kad ir mažu įmokėjimu. 

Teirautis RE 7-9402.

4 KAMB. PADIDINAMAS 
mūrinis namas, šildymas gazu, ištisai 

rūsys. Arto 56 ir Narragansett. 
Parduoda savininkas. $16,600. 

PO 7-7681.

PARK FOREST 
išnuomojamas su teise nusipirkti 5 
kambarių apmuštas namas, 2 miega­
mieji, padidinama pastogė. 2 auto­
mobilių garažas. Didelis 75x125 pė­
dų sklypas. Netoli visko. Susitarkite 

su savininku apžiūrėti.
SY 8-6553

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

; REIKALINGA šeimininkė 4 savaitėm. 
Pradėti tuojau pat, savaitinis atlygi­
nimas $55.00. Gyventi vietoje, at­
skiras kambarys. Vaikai 6, 4 ir 8 mėn, 
kūdikis. Reikia truputį mokėti an­
gliškai. Atskiras kambarys 6 kamba­
riu name, priemiesty. Telefonas: 

HOpkins 9-0139.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

REIKALINGA pirmos rūšies virėja 
Jučus Sisters restoranui, 

1608 W. 47 St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

RUSIŠKAI — ANGLIŠKAI 
kalbantis ir rašantis vyras 

reikalingas knygynui.
Geras atlyginimas. Pastovus darbas. 

Kreiptis i Mr. Lotsman 
HA 7-1042
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